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BRITAI PRIEŠINASI JAPONAMS IR 
VIETOMIS JUOS STUMIA ATGAL

Kovos eina visuose frontuose, nutilusi 
radijo stotis vėl pradėjo pranešinėti
SINGAPŪRAS, vas. 11 d. — Japonai pasiuntė britams ulti

matumą ir liepė baigti Singapūro kovas, bet britai atmetė japo
nu reikalavimus ir tęsia kovą visoje saloj.

LONDONAS, vas. 11 d. —. 
Siunčiamoji Singapūro radijo 
stotis, kuri buvo kuri laiką nu
tilusi, šiandien vėl pradėjo pra
nešinėti. Britų agentūros gavo 
žinių iš Singapūro, kurios sa
ko, kad kovos su japonais vyk
sta visuose frontuose ir vieto
mis juos stumia atgal.

Japonai deda pastangas pra
siveržti i salos centrą, bet kiek
viename žingsnyje jie sutinka 
nepaprastai griežtą britų pasi
priešinimą. Singapūro stotis 
veikia nereguliariai ir ne visi 
jos pranešimai aiškiai girdi
mi.

Singapūre sukelti dideli gai
srai ir miestas paskendęs liep
snose.

Britų karo ministerija paty
rė, kad vakarinėje Singapūro 
dalyje eina smarkios kovos, su 
japonais, kurių skaičius yra di
delis. Britų kariuomenės dalys 
kontraatakavo, nežiūrint j, ne
palyginamai didesnį japonų gin
klų ir vyrų skaičių.

Komentaristai aiškina, kad 
britų karo vadovybė deda pa
stangas sulaikyti japonus vien 
tiktai geram pasitraukimui su
organizuoti. Dabar britai ėdan
čia iš Singapūro moteris, vai
kus ir civilinius gyventojus. 
Vėliau dės pastangas išsiųsti

galimai daugiau kariuomenės.
Karo ministerija tvirtina, kad 

Singapūro gynėjai ir pats Sin
gapūras randasi kritiškoje būk
lėje. Kai kurios išlipusių japo
nų dalys randasi prie salos van
dens rezervuarų ir maisto at
sargos sandėlių.

Oficialiai britai negavo jokio 
pranešimo, kad japonų kariuo
menės dalys jau butų pasieku
sios Singapūro miestą.

TOKIJO, Japonija, vas. 11 d- 
— Japonų radijo agentūros 
skelbia, kad japonų karinome 
nė įžengė į Singapūro miestą 
vakar vakare.

Trys japonų kolonos, kurios 
puola britus Singapūro saloje 
apsupo apie 30,000 britų karei 
vių. Japonų karo vadovybė mr 
no, kad netrukus pačiame Sin 
gapure įvyks sprendžiamie 
mūšiai.

Kitas japonų pranešimas s: 
ko, kad japonų kariuomei 
randasi Singapūro priemiesčiuc 
se ir artėja prie šiaurinės mi< 
sto dalies. Tautinės japon 
šventės kingescū minėjime 
praėjo ramiai. Valdžia nep: 
skelbė Singapūro paėmimo, kai 
pradžioje tatai pranašavo šov 
nistai.
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Bombos naciu šąli- C- 
ninku namuose

VICHY, Prancūzija, vas. 11 
d. —- Dvi bombas sprogo 
prancūzų centruose, kurie rci- 
ka’.ruja glaudžiau bendradar
biauti su naciais.

Viena bemba sprogo nau
jai sukurtame “nacional-revc- 
liucionierių” centre Sevres 
priemiesty, o kita C’iavjlle 
priemiesty.

Vokiečių teismai nuteisė 
mirtimi ir sušaudė kelis lais
vų prancūzų judėjimo narius. 
Viena bomba sprogo vokiečių 
karininkų valgykloje.

Rusai užmušė naciu 
generolą

MASKVA, Rusija, vas. 11 d. 
— Sovietų partizanai, kurie ko- 
zoja vokiečių užfrontėje, šalia 
Jmolensko užmušė vieną vokie
čių generolą, skelbia oficiali 
įgentura.

Rusų partizanai įmetė bom
bą į vokiečių štabą ir išmušė 
tabo narius.

Sovietų armija atėmė iš vo- 
iečių kelis kaimus ir mieste- 
ius Smolensko ir Leningrado 
rityse. Rusai pralaužė stiprius 
okiečių įstiprinimus pietą 

’rente.

Nakti neleidžia 
gatvėn žydu ; ;
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VICHY, Prancūzija, vas. 11

d. — Vokiečių karo vadovybe

ABRAHAM LINCOLN

Abraham Lincoln gimė 1809 m. vasario 12 die
ną ir buvo šešioliktuoju Jungtinių Amerikos Valsty
bių prezidentu, šiandien visi gyventojai mini šio gar
saus valstybes vyro ir didelio demokrato gimimo 
sukaktį. Daugelis Lincolno pasakytų kalbų tapo iš
tisų kartų auklėjimo normomis, bet labiausiai pagar
sėjo Gettysburg© kalba, kur Lincoln pataria visiems
pasišventusiai daboti, kad šiame .krašte nuolat butų 
laisves atgimimas ir kad liaudies valdžia, pačių žmo
nių rinkta ir žmonių gerovei saugoti įpareigota, nie
kad neišnyktų iš šios žemės.

HILLMAN PRAŠO KONGRESĄ PASKIRTI 
SUMAS AMSTIEMSDARBININKAMS

VOKIEČIU VALDŽIA LAIKO NELAISVĖJ 
' DAUG LIETUVOS PILIEČIU . C-

Naciai naudoja lietuvius ūkio darbams ir 
neleidžia jiems sugrįžti Į savo kraštą

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
“Savitarpinės Pagalbos žinios” praneša apie Savitarpinės 

Pagalbos pastangas pasiųsti į Vokietiją musų belaisviams dova
nų. Be to, rūpinamasi sužinoti visų nelaisvėje esančių lietuvių 
pavardes, kilimo vietas ir jų adresus.

Reikia spėti, kad tais belaisviais yra Lietuvos kareiviai, ku
rie prievarta buvo įjungti į raudonąją Rusijos armiją ir vėliau 
pateko į vokiečių nelaisvę. Iš ankstyvesnių pranešimų matyti, 
kad dalis tokių Lietuvos kareivių belaisvių paleista ir jie jau 
grįžo j Lietuvą.

Visų į nelaisvę patekusių Lietuvos kareivių vokiečiai nesi
skubina paleisti, nes jie, matyt, reikalingi darbam/; Vokieti
joje. , E ,

Iš kitos pusės neabejotinai prisibijoma, kad suskambėjus 
pirmiems laisvės varpams, tie kareiviai atsisuks ir į dabarti
nius okupantus, panašiai kaip pereitais metais jie išvanojo kai
lį bolševikams.

ADM. THOMAS S. BART ATLEISTAS NUO 
LAIVYNO VIRŠININKO PAREIGU t '

Nauju sąjungininkų laivyno viršininku 
paskirtas olandų admirolas C. Helfrich
WASHINGTON, D. C., vas. 

U d. — Laivyno departamen
tas šiandien paskelbė, kad adm. 
Thomas S. Hart tapo atleistas 
nuo sąjungininkų karo laivyno 
viršininko pareigų.

Sąjungininkai paskyrė visų 
juros jėgų viršininku olandų 
admirolą C. E. Helfrich. Depar
tamentas skelbia,' • kad „ adm. 
Hart tapo atleistas dėl ligos, 
jam pačiam prašant, bet nepa
sakė kokia liga jis serga.

Adm. Helfrich pažį 
sta kovos vandenis
WASHINGTON, D. C., vas. 

11 d. —. Naujai paskirtas są
jungininkų laivyno viršininkas 
pažįsta visus dabartinių kovų 
vandenis.

Adm. Helfrich eina 55 me
tus ir buvo olandų karo laivyno 
viršininku.

Prieš japonų užpuolimą ant 
Pearl Harbor, adm. Helfrich 
pasiuntė olandų narlaivius į 
Malaja pakraščius, kurie nu-

ORAS
Snigs.

Saulė teka — 7:51; leidžiasi 
— 6:18.

skandino 4 japonų transporto 
laivus. Sąjungininkai pasitiki 
Helfrich vadovybe.

Neleido jap o n a m s 
apšaudyti Surabajos

BATAVIJA, olandų salos, 
vas. 11 d. — Didelė japonų or
laivių eskadrilė skrido Suraba
ja bazės bombarduoti, bet pa
kilę olandų orlaiviai visiškai iš
vaikė japonus. Nė vienas japo
nų bombanešys negalėjo išmes
ti savo bombų Surabaja bazė
je.

Olandai sunaikino visus žiba
lo versmių ir karo įrengimus 
Makasar srityje.

Bombarduoja japo
nus Tai valstybėje
RANGOON, Burma, vas. 11 

d. — Britų aviacija bombarda
vo japonų koncentracijas šiau
rinėje Tai valstybes dalyje.

Japonai sutraukė daug ka
riuomenės Čiengrai ir Čiengmai 
miesteliuose1. Kiti britų orlai
viai smarkiai apšaudė japonų 
kariuomenę Martaban srityje, 
šalia Salween upės.

Burmon atvykusi kiniečių ka
riuomenė jau kaujasi su japo
nais.

uždraudė visiems okupuotoj 
Prancūzijoj gyvenantiems žy
dams išeiti į gatvę nuo 10 va
landos vakaro iki 6 vai ryto.

Vokiečiai uždraudė žydams 
keisti savo gyvenamuosius bu
tus.

Nusikaltusius šiems nuosta 
tams žydus sodins į kalėjimus, 
siųs į koncentracijos stovyklas 
ir baus piniginėmis bausmėmis. 
Nuostatus įvedė vokiečių gene
rolas Otto Stuelpnagel.

Reikalauja rūpintis 
energijos gamyba
WASHINGTON, D. C., vas. 

11 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas šiandien pasiuntė kongrese 
upių ir ežerų komisijos pirmi
ninkui Mansfield laišką.

Prezidentas reikalauja, kad 
vandenų darbai butų pagreitin
ti, nes elektros energijos reika
las kasdien darosi gyvesnis.

Rooseveltas pabrėžia, jog yra 
reikalas paskubanti visus St. 
Lawrence vandentekio darbus.

Pertvarkant civilinę pramonę Į karišką, 
šimtai tūkstančių liko visai be darbo

WASHINGTON, D. C., vas. sėdžiauja ir tariasi dėl priemo
nių tokiam dideliam laivui gel-11 d. — Sidney Hillman, karo 

pramonės komisijos darbininkų 
reikalų tvarkytojas, patarė 
kongreso finansų komitetui pa
skirti 300 milijonų dolerių dar
bininkų pašalpoms.

Pertvarkant civilinę pramonę 
į karišką,. sako Hillman, šimtai 
tūkstančių darbininkų laikinai 
pasiliko be darbo.

Hillman mano, kad valdžia 
privalo šiems bedarbiams teik
ti paramą, kol vėl prasidės dar
bai.

Turi vilties išgelbėti 
“Normandie”

NEW YORK/N. Y., vas. 11 
d. — Sudegintas ir pavirtęs 
“Normandie” šiandien pasinėrė 
giliau į New Yorko uosto van
denį.

i Inžinieriai ir jurininkai po-

bėti.
Laivyno atstovai pareiškė, 

kad jie turi viltį laivą išgelbė
ti ir pataisyti.

Pertvarko civilinės 
apsaugos Įstaigą

WASHINGTON,~D. C., vas. 
11 d. — James M. Landis šian
dien pareiškė, kad jis pradė
jo visišką civilinės įstaigos per
tvarkymą. •

Iki šiam metui atsakomingu 
šios įstaigos direktorium buvo 
F. LaGuardia, bet dabar visus 
civilinės apsaugos reikalus tvar 
ko J. Landis.

Ponia E. Roosevelt ir toliau 
pasilieka civilinės apsaugos di 
rektoriaus pavaduotoju. Ji tvar
ko civilinės apsaugos savanorių 
skyrių.

Vėliausios Naujienos
— Priešo narlaiviai nuskandino J.V. tanked W. L. Steed 

Atlantiko pakraščiuose.-
— Afrikoje sukėlė didelio susirūpinimo prancūzų ir japonų 

bendradarbiavimas. Tvirtinama, kad prancūzai sutiko įleisti ja
ponus į Madagaskarą, kaip įsileido į Indokiniją.

— Ispanijos diktatorius Franko ir Portugalijos premjeras 
Salazar susitiko Sevilijos mieste. Pasitarimuose nedalyvauja 
Betainas.

— Japonai perkėlė kariuomenės dalis kiton Salween upės 
pusėn. Britai išžudė daug keliamų Japonijos kareivių.

— Britų orlaiviai bombardavo vakarų Vokietijos miestus. 
Nukentėjo Bremenas.

— Kartagenos provincijoj, Ispanijos kalnų aukštumoje, snie
go audros sustabdė keleivinį traukinį. Orlaiviais mėto kelei
viams maistą.

Prancūzai Afrikoje 
padeda naciams

LONDONAS, vas. 11 d. — 
Britai paskelbė, kad gruodžiu 
ir sausio mėnesyje prancūzai 
įteikė vokiečiams Afrikoje ‘5,- 
500 tonų benzino orlaiviams.

Britai patyrė iš patikimų šal
tinių, kad prancūzai atidavė vo
kiečiams 2,000 sunkvežimių ir 
12,000 tonų javų.

Prancūzų laivai veža maistą 
ir kitą medžiagą į italų Tuni- 
sijos uostus. Britai tvirtina, 
kad prancūzai turi paruošę ki
tus penkis tokius laivus su mai
stu vokiečiams.
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Žvejai reikalauja 
apdraudos

WASHINGTON, D. C„ vas. 
11 d. — AFL unijai priklausą 
žvejai ir jurininkai New Eng- 
’and ir New York valstybėse 
senai reikalavo, kad jiems bu
tų padidinta apdrauda karo me
tu.

Įvairios komisijos kelis kar
tus prižadėjo šį. reikalą sprę
sti, bet iki šiam metui apdrau- 
da nepakelta.

žvejai reikalauja’ apdraudos. 
bet atsisakė siųsti savo atsto 
vų i karo pramonės komisijos 
posėdžius ir dėlto valdžios sluok
sniuose reiškiama nepasitenki
nimas.

' Šios Dienos

j KARO VEIKSMAI
SINGAPŪRE: Vakar i n ė j e 

Singapūro salos dalyje britai 
sulaikė besiveržiančius japonus. 
Vietomis britai kontraatakave 
ir nustūmė japonus atgal. Japo
nų aviacija nuolat bombarduo
ja miestą ir tvirtovę.

FILIPINŲ SALOSE: Fron
tuose ir tvirtovėse artilerija pa
sikeitė šūviais, bet didesnių mū
šių nebuvo. Amerikiečiai paty
rė, kad japonai rengiasi didė
liam puolimui.

OLANDŲ SALOSE: Eina 
smarkios kovos Makasar mie
sto srityje. Olandai pastojo/ ke
lią Celebes saloje išliptoįsiems 
japonams. Olandų aviacija nai
kina japonų orlaivius naujose 
bazėse.

BURMOjE; Britai smarkiai 
bombardavo Martaban miestą 
kurį japonai paėmė.

TAI VALSTYBĖ: Britą avia
cija bombardavo šiaurės mie 
stuese sutrauktas japonų ka
riuomenės dalis.

LYBIJOJ: Britų tankai puo
lė vokiečius, bet šie sakosi, kad 
jiems pavykę atmušti visus bri
tų tankus. Teritorijoj neįvyko 
jokių pakaitų. Vokiečiai sako, 
kad jiems pavyko bombarduo
ti britų patrankas Bardija mie
ste.

RUSIJOJ: Leningrado srityje 
eina smarkios kovos ir rusams 
pavyko išvyti nacius iš apka
sų. Suomiai atmušė sovietų puo
limą Ladoga ežero pakrašty.

S. Šalkauskis palai
dotas Šiauliuose į

Gruodžio 8 dieną Šiauliuose 
tapo palaidotas buvęs Lietuvos 
universiteto profesorius S. Šal
kauskis.

Laidotuvėse dalyvavo ( dauge
lis studentų ir įvairių mokslo 
įstaigų- atstovų.

Kauno universiteto vaidu kal
bėjo profesorius St. Gruodis, o 
L Ambrozevičius kalbėjo drau
gų ir mokinių vardu. Šiauliuo
se kalbą pasakė Dr. D. Jasai
tis. '

Keli baltgudžiai dir
ba su naciais

Pakaičio kraštams vokiečių 
redaguojamas laikraštis sako, 
kad kai kurie baltgudžiai ben
dradarbiauja su vokiečiais.

Vokiečiai pabrėžia, kad da
bar Minsko miesto savivaldy
bėje vadovaują baltgudžiai, ku
rie dirba su vokiečiais.

Vokiečių ,civilinė administra
cija perėmusi Baltgudią tiktai 
praeitų metų rugsėjo 1 dieną. 
Naciai sako, kad jie nuslopin
sią gudų tautos kultūros.

— FBI agentai Kalifornijoj 
areštavo 20 japonų. Suimtų tar
pe yra atsakomingu japonų po
licijos valdininkų.

— Paryžiaus apylinkėse pa
sirodė raupai ir medicinos aka
demija pataria gyventojams 

t 

skiepytis.
— Senato komitetas patvir

tino adm. Standley ambasado
rium į Maskvą.

— Londone susirinko pir
mam posėdžiui Pacifiko karo 
taryba. \
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MOTERYS IR 
VASARIOJ6-ta

Visose šalyse, išskyrus Vokie
tiją, kurioje Hitleris įsako mo
terims rūpintis tik vaikais, baž
nyčia ir virtuve, moterys liuos- 
noriai ir kartu su vyrais dirba, 
kad galėtų atlaikyti savo šalies 
nepriklausomybę, arba kad ga
lėtų atgauti jau atimtą laisvę.

Lietuva, per dvidešimt dvejus 
metus išgyvenus kaipo laisva, 
nepriklausoma šalis, tapo pa
vergta didesnės ir stipresnės jė
gos. Bet jokis priešas, nežiūrint 
kaip didelis ir stiprus, neturi 
pakankamai jėgos, kad galėtų 
pavergti tą tikrą lietuvišką sie
lą, tą dvasią, kuri trokšta bū
ti laisva, savistoviai pasireikš i, 
demokratiniai tvarkytis ir gy
venime progresuoti.

šiandien dar niekas negali 
pasakyti, kada ir kaip karas pa
sibaigs. Tačiau vienas dalykas 
yra aiškus, kad tos šalys at
gaus ir įgis nepriklausomybę, 
kurių gyventojai bus geriausia 
susiorganizavę, aukščiau susi
pratę ir pribrendę prie gavimo 
ir palaikymo savo nepriklauso
mos šalies.

Čia jau nėra vien tik vyrų 
darbas, bet visos tautos, tai yra 
ir moterų. Moterys jau čia gali 
daug prisidėti ir pagelbėti, šian
dien moterys, ypatingai šioje 
šalyje ir Anglijoj, užima visas 
vietas, net numatoma, kad mo
terys, kaip ir vyrai, bus šaukia
mos karo darbams, aktualiam 
šalies gyni mid.

Musų pirmoji pareiga yra 
ginti šią šalį ir duoti viso
keriopą pagalbą kur tik gal ina, 
kad sulaikyti priešus nuo įžen
gimo į musų namus ir nuo pa
keitimo viso musų demokrati
nei tvarkomo gyvenimo.

Mes Amerikoje gyvendamos 
lietuvės giliai gerbiame šios ša
lies nepriklausomybe ir bran
ginau) visas tas progas, kmias 
ji suteikia mums tvarkytis ir 
gyventi kaipo laisviems žmo
nėms. Mes taipgi nuoširdžiai at
jaučiame musų anoj pusėj ju
ros gyvenančias moteris ir vi
sus Lietuvos žmones, neteku
sius tos skaisčios nepriklauso
mybės aušros, kuri sveikino 
juos kasdien per tuos dvide
šimt dvejus metus.

Už kelių dienų lietuviai vi
sur minės 1918 metų vasario 
16-tos dienos sukaktį.

Paminėti šią dvidešimt ketu
rių metų sukaktį chicagiečiai 
susirinks sekantį sekmadienį 
vasario 15 d., Ashland Boule
vard Auditorijoj, antrą valan
dą popiet, šis paminėjimas bus 
formoje musų lojalumo išraiš
kos Amerikos Jungtinėms Vals
tijoms ir mUsų Prezidentui 
Rooseveltui. Speeialė dalis pro
gramos bus dar pašvęsta Ame
rikos Raudonam Kryžiui. Visos 
chicagietės, lietuvaitės, kurios 
dalyvauja Raudono Kryžiaus 
veikloje (o jų Gliicagoje yra 
gan nemažas skaičius, kas, ži
noma, yra labai pagirtina), yra 
pakviestos dalyvauti šiame pa
rengime apsirėd dusios savo R. 
K. uniformomis.

Programa bus įvairi ir, be 
abejo, įspūdinga. Ją pildys Bi
rutės, Pirmyn, Sasnausko Vyrų 
ir Vvčiu chorai, su solistais. 
Dalyvaus Ateitininkų Draugijos 
šokėjų grupė, DąriaUs ir Girė
no Drum ir Bugle Corps, Legio
nieriai ir kiti. Bus taipgi ir žy
mių kalbėtojų, tarp jų Chicą- 
gos majoras Kelly, R. K. atstu-- 
vas, p. Smith, p. Daužvąrdis, 
Dr. P. Grigaitis ir pp. Šimutis: 
ir/Vaidyla.

Tikiuosi, kad lietuves įvertins 
svarbą šio paminėjimo, ir bus

Lietuva
Jei Gileade balsamo butų, 
Skubėčiau tad į Gileadą 
Dėl tavo kruvinų žaizdų-----
Pririnkčiau ten balsamo, ir ranka 
Iš gailesčio sušvelnyta, žaizdas 
Ištepčiau su jos gaivinančia jėga 
Kad tu, nors pakirsta galėtum žengt 
Į ateitį su garbe, viltim ir drąsa.
Bet kur surasti balsamo—nežinau—
O mielaširdystės lempos pasaulyj gęsta;
Keliu vilkų liuojimas apvylė mus visus; 
Atsikvėpėm valandą kitą,, bet ar ilgam? 
Kuomet ištikimumas turi savo kainą, 
Garbė ant pardavimo, taika ištremta, 
Ir vien tik kardo jėga dievinama.

V. Byanskienė

Abrahomo Lincolno 
gimtadienis

Šiandien minimas Abrahomo 
Lincolno gimtadienis. Vaikai 
namie, atleisti nUo mokyklos. 
Vakar mokyklose įvyko pro
gramai apvaikščiojant šio did
vyrio gimtadienį. O šiandien 
vaikai džiaugiasi, kad nereikia 
lankyti mokyklos.

Ar nebūtų gerai, kad tėvai 
išvien su vaikais susikauptų 
keliems minutėms kreipdami 
dėmesį į klausimą, kodėl turi
me šiandien dgiaugtis?

Turime džiaugtis, kad tie 
svarbus Lincolno principai dar 
gyvuoja tarp musų, tie jo tiks
lai, kuriuos jis taip aiškiai iš
dėstė savo žymioj kalboje. Tie 
jo svarbus tikslai, išreikšti 
šiuose žodžiuose: “that all men 
are created equal” ir “that 
the government of the people, 
by the people, and for the 
people shall not perish from 
(his earth.”

Tad atkreipkime dėmesį į 
šiuos pagrindinius demokrati
jos tikslus. Ypatingai šiomis 
dienomis, kada visas pasaulis 
kariauja, kada demokratijos 
priešai stengiasi išnaikinti tą 
prigimtą tiesą, kad visi žmonės 
Imi būti laisvi, kada baimė, 
nesaugumas ir neramumas 
spaudžia musų širdis, tai šian
dien drąsiai žiūrėkime mes ir 
musų vaikai į suminėtus demo
kratijos principus.

Dėl to pasakykime savo vai
kučiams, kad šiandien galima 
džiaugtis apvaikščiojant Abra
homo Lincolno gimtadienį. Ga
lime džiaugtis, kad turime to
kį kilnų pavyzdi prieš musų 
akis. Lincolnas per sunkia,\ 
dienas ir metus palaikė stip
riai savo demokratiškus liks 
lUs. Tie tikslai laimėjo.

Tai ir mes sustiprinkime de
mokratijos principus ir tikslus 
apie žmonijos laisvumą musų 
vaikučių širdyse. Džiaukimės, 

gausiai reprezentuotos Ashland 
Boulevard Auditorijoj sekma
dienį. Vasario 15 d. mes atlik
sime savo pareigas. —-N. G. 

kad yra musų gera laime gy
venti laisvam krašte, musų 
brangiose Suvienytose Valsti
jose. Dėkokime tam, kam mes 
laikom brangiausia., kad ant 
musų galvų dar bombos ne
sprogsta. Turime švęsti šį gim
tadienį, kad yra m Ūsų laimė 
gyventi laisvoje šalyje.

Taipgi turime prisidėti prie 
apsaugos šalyje. Prisidėti gali
me su priežadais ir darbais dėl 
apgynimo tos brangios laisvės, 
kad ji nepražūtų.

Su šiomis mintimis, su šiais 
džiaugsmais ir su* šia padėka 
galime tinkamai įvertinti ir ap
vaikščioti vasario 12-tą dieną, 
— Abrahomo Lincolno gimta
dienį.

Kaip Be Cukraus 
Apseiti

Morta Rugienė.
Mes amerikiečiai esame išdy

kę. Mums paprastai netrukdavo 
jokio maisto, bet dabar, kai 
tenka susivaržyti, tai daugelis 
raukomės. Valdžia musų prašo 
taupyti cidcrų, todėl išmetinėja
me.

Bet reikia pripažinti, kad len
gvai galime be cukraus apseiti 
ten kur iki šiol cukrų naudojo
me. Nėra tai didelė tragedija 
naudoti vieną- šmotuką cukraus 
vietoj dviejų kavai pasaldinti. 
Faktas yra, kad dideli kavos ar 
arbatos mėgėjai niekad cukraus 
nenaudoja.

“Grapefruitai”, kuriuos daž
nai valgome pusryčiams, yra 
daug skanesni be cukraus, tik 
reikia priprasti. Tas pats yra 
su ananasais (pineapple) arba 
braškėmis. Mes, paprastai, visUr 
grūdame cukrų.

Štai keli receptai skanių val
gių, kuriems cukraus visai nė
ra — ir tas kas valgys to net 
nežinos:
KUMPIS SU
MEDUM

Išvirinkite kumpį, arba nau
dokite virtos rūšies. Nuimkite 
odą irfišvedžiokite piuvius per 
riebalus. Apkaišykite gvaizdi
kais, apipilkite pusę puoduko 
pašildyto, lengvai bėgančio me
daus. Apibarstykite duonos tru
piniais ir kepkite karštam pe
čiuje apie 40—50 minučių, daž
nai aplaistydamos. Užteks kai 
riebalai paruduos.
“SALDŽIOSIOS
BULVĖS”

Gerai iškepkite bulves “sweet 
potatoes”. Išimkite iš kevaliukų 
ir gerai sutrinkite. Pridėkite 
truputį sviesto, žiupsnį muska
tinio riešuto ir karšto pieno. 
Tada sudėkite atgal į keva1 la

ikus ir ant viršaus uždėkite 
šaukštuką apelsinų marmelia- 
dc.
KEPTI
OBUOLIAI

Išpjaukite obuolių šerdis, su
pjaustykite juos gana stam
biomis rinkėmis, įdėkite į mil
tus ir pakepinkite pusiau svies
te pusiau lašinių riebaluose. Ta
da, keptuvą uždenkite ir pavi
rinkite ant mažos ugnies kol 
suminkštės.
CITRINŲ
ŠERBETAS

Gerai suplakite du kiaušinių 
baltymus, pridėkite puoduką 
kukurūzų (koęnų) -syrupo, du 
puodukus miltų ir % puoduko 
citrinų sunkos. Supulkite į indą, 
naudojamą tam tikslui ir šal
dykite šaldytuye apie 1 valan
dą laiko. Išimkite, ir vėl plaki
te kol patrova pasidarys lygi 
ir švelni. Tada vėl šaldykite iki 
2 valandų ar tiek, kad sušaltų.

—o—-
Čia kėlios sugestijos. Paban

dykite pačios mažinti cukraus 
vartojimą, naudokite substitu
tus kaip medų, sirupą ir t. p. 
Nusistebėsite kaip lengvai gale 
site be cukraus apseiti, ir ne
naudosite nė pusės to, ką pir
miau sunaudodavote.
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.Gal girdėjot — Miami Flori

doj įvyko pasauline “primjera” 
“Rise and Shine” veikalo, ku
riame Jack Oakie vėl pasirodo 
kaipo nuolatinis komikas. Teko 
jūsų Suzytei šokti tame pat ka
barete, kur Jack Oakie gėrė alų 
laukdamas surengtų -šiurum- 
burum. Be jokios ceremonijos, 
jis lošė panašią rolę tarpe pu
blikos, kaip kad jam tenka 
šiom dienom mu'vėse — balsio, 
bet geraširdžio “jaunuolio”. Bu
vo žingeidi stebėti jo draugiš
ką apsiėjimą lygiai su nepažį
stamais, kaip ir su ilgesnės pa
žinties draugais.

“Rise and Shine” pasiekė 
Chicago. Galima matyti Roose
velt teatre. Antras veikalas yra 
“Blue, White and Perfect” su 
Lloyd Nolan ir Mary Beth 
Hughes.

Kitas veikalas tinkantis sko
niui žmonių tik sugrįžusių iš 
Floridos, arba ilgas valandas 
dirbančių miesto gyventojų, yra 
“Lady for a Night” Oriental 
teatre, žvaigždė yra Joan Blon- 
dell- John Wayne yra gražus 
.emblerys, jos numylėtinis. Pa
saka apie Memphis, Tennessee 
Išdidingą aristokratiją ir tur- 
tnigą gražuolę — Joan Blcndell 
— kuri kad ir netaip garsios 
gipainės “unoro” troško. Intry- 
gos, — misterijos — romanso 
užtektinai. Negailėsite pamatę 
“Lady for a Night” — o gy
vai dainuoja ir kitaip juokus 
krečia jos vyras Dick Powell. 
Užeikit į ■ Oriental šią savaitę.
— Suzanna Vilhite-Schwccr, j
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APYSAKA Regina J-tė

Kada nepasitikėjimas ardo tikrąją meilę ' ' ■ ——
(Tęsinys)

Ginčai išsivystė iki to, kad

FO2DEFENSE

Pranas pasijutęs skaudžiai su- 
viltas pasiūlė Valei pasekti 
Domo pėdomis... Valę tai tiek 
užgavo, kad ji sušuko: “Kam 
tu nepasekei nelaimingos Da
lios pėdomis, kuri žuvo tave 
gindama? o

Pranas užgirdęs Dalios var
dą, prašė neliesti jos, nes ji 
tebesanti jam šventa. Jis išė
jęs iš lygsvaros smogė Valei 
į veidą ir išbėgo iš buto. Tuo 
jų įtemptas ir nieko gero ne- 
nulėmęs pasikalbėjimas pasi
baigė, palikęs Valiai pažemi
nimo, gėdos ir skausmo dė- 7 o
mę.

Šiaip taip baigęs mokslo 
metus, Pranas pareiškė Valei, 
kad išvyksta į Kauną ir kad 
tolimesnį gyvenimą ji galinti 
tvarkyti taip, kaip jai tinka. 
Jis nebenorįs būti su ja kartu, 
nes esąs tiek suviltas, kad jo
kio pasitikėjimo jaja nebetu- 
rįs. Jis ją apleido, gal ir ne vi
sai sąžiningai tai padaryda
mas, nes iš tikrųjų juk Valė 
tiek daug kalta nebuvo. Tai 
įvyko dėl jos neturto, dėl jos 
nenoro būti priežastim išme
tinėjimų Domui iš jo namiš
kių pusės, dėl jos nenoro būti 
paniekinta ir žeminama, tik 
dėl to, kad ji ne ūkininkaitė 
su kraičiais ir pasoga, ko dau
giausiai ieško gobšus Žmonės.

Nuo Prano išvykimo praėjo 
savaitė, Valė vis dar negalėjo 
atsipeikėti nuo trenkto jai 
smūgio. Ji neberado ramumo 
nei su tuo mažyčiu Romučiu, 
kurs nuolat sekiodamas klau
sinėjo, kur tėtis.

Jos nelaimė pasiekė mamy
tę, kuri liek susisielojo Pra
no išvykimu, kad net susirgo.

Pranui išvykus, namai iš
tuštėjo, pasidarė nejauku. Va
lė kiek pagalvojus nutarė, kad 
bus geriau per vasarą likti 
pas tėvelius namie, o toliau 
ieškos būdų, kaip gyventi.

Namie gyvendama ji nuta
rė, kad geriausiai bus vykti į 
miestelį ir ten kur nors gauti 
darbą, kad save ir sūnelį iš
maitinti, nes tik tas mažytis ir 
nieku nekaltas vaikutis jai 
dar šiek tiek teikė vilties gy
venimui, dėl kurio ji žinojo, 
kad turi gyventi.

Sugrįžusi į miestelį Valė 
gavo savo pirmąjį darbą raš
tinėj ir dėlei to buvo laimin
ga ir dėkinga savo buvusiems 
draugams, kurie jai grąžino 
darbą iš pasigailėjimo.

Čia ji rado prieglaudą pas 
Prano gerąją tetą, kuri priė
mė ją pas save ir dabojo Ro
mutį, kada Valė dirbo.

Tai]) jai begyvenant praėjo 
astuoni metai. Romutis jau 
buvo baigęs pradinę mokyk
lą, reikėjo leisti į progimna
ziją, . bet pasitaikė taip, kad 
jis susirgo ir gavęs plaučių už
degimą mirė...

Kūdikio mirtis,' dėl kurio 
Valė buvo atsidavusi gyventi 
ir siekti jam ko geresnio ir 
kilnesnio, ją smarkiai parbloš
kė ir dar labiau pakrikdė jos 
jau ir tai]) pairusią sveikatą. 
Ji liko išblyškusi ir suvargusi, 
dažnai turėdavo net lovoje 
pagulėti. Nuo visokių gyveni
mo smūgių Valė gavo širdies 
ligą, kuri kiekvienu momen
tu grasino jos gyvybei.

Nuo Prano nieko niekas ne
girdėjo, nes jis niekam nieko 
nepranešdavo, neigi pats be
atsilankydavo.

Karlą Vale pabudo anksti

lyta ir nuėjo į kapus, kur il
sėjosi jos Romutis. Rytas bu-
vo žavėtinas, kaitri saulutė 
maloniai kaitino Valės nualin
tą. sielą ir jausmus. Ji grįžo 
namo besiklausydama paukš
čių čiulbėjimo, kurie žavėjo 
jos gęstantį gyvenimą. Jie šiek 
tiek nudžiugino jos smarkiai 
plakančią širdį ir sužadino 
praeities svajones.

Ši ankstyvo ir giedro ryto 
tyli ir rami aplinkuma ją 
smarkiai paveikė. Ji labai su
sijaudino ir smarkiai apverkė 
tą nelemtąjį likimą, kurs ne
leido jai gyventi su tais, su 
kuriais jai buvo jauku, malo
nu ir džiugu.

Valė grįžo namo. Visi jau 
laukė jos pusryčių, geroji teta 
Vakarienė ją subarė, kam ji 
tiek daug sielojasi ir save kan
kina, nes tai nieko nebegel
bės, tačiau ji nieko nebegir
dėjo ir pusryčių nėjo, bet nu
slinko į savo kambarėlį ir iš
sitraukė dienyną, iš kurio pra
dėjo ieškoti tos pareities, ku
ri kadaise buvo skaisti ir ma
loni, jauki ir graži, bet... ku
rią dabar dengė šiurpus ne
jaukumas ir sielvartas, stip
riai sukaustydamas Valės sie- 
D-

Kai jos ilgai nesulaukdama 
Vakarienė panoro pažiūrėti, 
ar ji nesusirgo smarkiau, pa
beldė į duris, tai niekas neat
siliepė... Ji pajudino durų ran-

V. J. Količiene.

(Tęsmys)
Kiekvienas praeivis, pažvel

gęs į Klimų sodybas, pastebėda
vo: darbštus ir sumanus žmo
nės, seniai jie čia vedė, o jau 
trobas visas išsistatė, gyvulių 
ir paukščių prisiaugino ir lau
kai jų pirmiausia išarti, apsėti 
ir nuvalyti. Tokiems žmonėms 
— tai tiktai gyventi ir norėti.

Bet baisusis ir negailestinga- 
sai karas, neteisingai ir žiauriai 
nuskriaudė Klimų šeimyną. 
1915 metais, kuomet voikečiai 
antru kartu įsiveržė į Lietuvą, 
tose apylinkėse įvyko daug ma
žesnių ir didesnių susirėmimų, 
kur ir vokiečiai ir rusai nema
žai pralaimėdavo. Patrakęs kai
mo laukuose, pušynėly, pasislė
pė būrys vokiečių, o rusai su
sekė ir įvyko susirėmimas, kur 
beveik visi vokiečiai liko išžu
dyti, o likusieji paimti rusų ne
laisvėn.

Bet vėliau vokiečiai rusus 
nugalėjo ir pasįekė net Alytų 
su apylinkėmis. Ir nieks 'nežino 
kodėl, nė už ką vokiečiai įtarė, 
buk Klimas pasakęs rusams, 
kur buvo- pasislėpę vokiečiai. 
Klimų šeimynai kartu su visais 
apylinkės gyevntojai vos tiktai 
kiek susiraminus, kad mūšiai 
apsistojo ir jų gyvybių pavojus 
prasišalino, visiškai netikėtai, 
kaip pasiutusių žvėrių būrys, 
vokiečiai įpuolė į šlubą, nepai
sydami nei moters maldavimo, 
nei vaikučių graudžių ašarų, 
šautuvų galais mušdami, stum 
dydami ir spardydami išvilko į 
kiemą, užnėrė virvę per lieme
nį, patys raiti ant arklių vilko 
nelaimingąjį Klimą iki Švente
žerio...

Motina su vaikučiais, neži
nodami nei kodėl, nei už ką jų 
tėvelį taip negailestingai ir 
žiauriai vokiečiai kankina, 
verkdami ir šaukdami bėgu

keną, durys neatsidarė. Buvo 
aišku, kad Valė iš vidaus už
sirakinusi. Išsigandusi Vaka
rienė pašaukė daugiau žmo
nių ir kada atidarė duris, tai 
rado Valę jau sustingusią kė
dėje prie stalo, ant kurio gu
lėjo praskleistas dienynas. Iš 
jos drėgnų akių buvo supran
tama, kad ji verkė. Pašauktas 
gydytojas rado, kad Valė mi
rė nuo smarkios širdies ata
kos.

Ir štai kaip pasibaigė liūd
no ir skaudaus likimo skirtas 
Valės ir Domo gyvenimas: dar 
pačioj jaunystėj, pačiam žy
dei j imo, pačiam smagumo ir 
entuziazmo laikotarpy, tik 
dėl to, kad jie pateko į sūku
rį tų žmonių, kurie įtemptai ir 
klastingai troško turtų, kurie 
sieloje nešiojo melą ir nea
pykantą prieš žemesnius už 
save, kuriems nieko nereiškė 
laimingas gyvenimas ir meilė, 
kurie už pinigą ugdo nepasiti
kėjimą, skriaudą ir už juos 
gali net parduoti širdį ir sielą.

Ir tik dėl to, kad Valė bu
vo beturtė ir ją kaipo tokią 
pamilo turtingesnis, bet netu
rintis teisių laisvai sudaryti 
su ja laimingo ir padoraus 
šeimyninio gyvenimo. Nežiu- 
rint kaip stiprus meilės ir pa
garbos saitai juodu rišo,, bet 
dėl nepasitikėjimo, kad ir jie 
gali gyventi, būti laimingi ir 
džiaugtis Valė ir Domas tapo 
aukomis nesąžiningų skriaudų 
ir sunkių pergyvenimų. O kiek 
pasitaiko panašių aukų, ku
rio: tain jau žūsta be laiko...

(GALAS)

paskui. Šventežery buvę vokie
čių kariuomenės viršininkai pa
dare nuosprendį, kad areštuo- 
tasai Klimas turi būti atiduo
tas karo teismui, kinis randasi 
Seinuose...

Sumuštą ir suspardytą Kli
mą per naktį vokiečiai išlaikė 
savo žvėriškoj globoj, žiauriau
siais budais kankindami ir 
versdami prisipažinti prie kal
tės. Bet kaip tada visi žinojo ir 
tikėjo, taip šiandien yra ir vi
sados bus aišku, kad velionis 
Klimas negalėjo būti tame įta
rime niekuo prasikaltęs. Nes ji
sai tiktai viena lietuvių kalba 
kalbėjo, buvo labai rimtas, tei
singas ir pavyzdingas; žmogus.

Per naktį iškankinę, vokiečiai 
įmetė pusgyvį į vežimą ię išve
žė i Seinus karo,teismui. Gavus 
vokiečių leidimą ir kaimynų 
pagalbą, išvažiavo į Seinus ir 
Klimienė su vaikučiais. Nuva
žiavusi sužinojo, kad teismas 
jau įvyko ir jos mylimas vyras, 
o vaikučių gerasis tėvelis, karo 
teismo jau nuteistas saulei lei
džiantis sušaudyti...

(Bus daugiau)

GERAI ŠEIMININKĖMS 
ŽINOTI, KAD

Nereikia išpilti rašalo nuo 
saldžių agurkučių, nes jis pri
duoda ypatingai gero skonio 
prikimštiems kiaušiniams, sa- 
liadoms, sandvičiams, mėsos ii) 
žuvies kepsniams.

Galima pašalinti rankų žy
mes nuo popieriiotos sienos su 
švariu “erasure”. Patartina nu
imti žymes taip greitai kaip 
pamatai, ’tas sutaupys energi
ją ir popįerą.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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KORESPONDENCIJA
Portland, Oregon

ŠIS BEI TAS Iš TOLIMŲ 
WESTU.

Portlandas yra pilnai susior
ganizavęs civiliam apsiginimui. 
“Blackoutai” išbandyta ir su- 
tvarkyta pagal karo Departa
mento reikalavimus. Tūkstan
čiai žmonių priklauso prie civi
lio apsigynimo korpusų, ku
riems yra rengiamos paskaitos, 
kaip turės atlikti savo užduotis 
laike puolimo iš oro. Daugeliui 
ateivių, kaip tai vokiečiams, itar 

, lams ir japonams neišdavė lais- 
niu dėl darymo biznių nuo 
Naujų Metų. DaUg biznių užsi
darė. Publika neremia tų sve
timšalių biznių, kurie priklauso 
kariaujančioms šalims. Visi pa
tvarkymai, kurie iš. pradžių bu
vo uždėti, pavyzdžiui, už gesi
nimus šviesų tam tikromis va
landomis tapo panaikinti,' kol 
negresia dar pavojus iš priešo 
pusės.

Laivų budavojimo indus
trija plėtojasi.

Nauji užsakymai yra ■*— 153 
laivai turės būti pabūdavo Ii 
Portlande ir Vancouver, Wadi 
Tūkstančiai suvažiavo d rl;įnin
ku iš kitų valstijų ieškoti dar
bo. Pirmiau buvo manoma, 
kad bus didelis trukumas dar
bininkų, dabar gal but ir per
viršis. Dabartiniu laiku Oregon 
Shipbuilding Corporation sam
do 15,500 darbininkų; dar tiki
si paimti į darbą 20,C00 darbi
ninkų, o Vanccuveryje 14,000 
darbininkų daugiau. Problema 
yra su gyvenimo namais, bet 
prasideda statyba ir ta proble
ma bus išrišta Į trumpą laiką. 
Didinamos dirbtuvės dėl laivų 
statybos, nes tos patalpos yra 
per mažos. Darbininkai dirba 
trimis pamainomis. Nedė kim
inais moka dubai lavą užmokes
tį. Uždarbiai šioj industrijoj yra

KEMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

gana dideli, — nuo $5,0.00. iki 
$125.00 i savaite.

Nemažai ir susižeidimų Įvyk
sta kasdien. Daug žmonių pri
ėmė Į darbą, kurie neturėjo jo
kio' patyrimo —- už lai nelai
mės ir Įvyksta.

Septyni metai kaip serga.
Aštuoniasdešimt penkių metų 

ponia Kalvaitiene serga per sep
tynis metus — negali atsikelti 
iš lovos. Turi sulaužytas abi ko
jas ir abi rankas. Gyvena pas 
savo dukterį, kuri ją užlaiko ir 
prižiūri. Senutė ligonė yra ti
kinti. Ji sako: “Aš taip jau daž
nai medžiuosi. prie Dievo, kad 
jis man prisiųstų mirti, bet ne
gelbsti, — gal Dievas mane jau 
pamiršo...”

Geo. Tranų duktė Glorija 
apsivedė.

Seniau buvusio chieagiečio 
Geo. Trano duktė Gloria apsi
vedė su Harold Forsyth, 22 me
tų, o Glorija yra 19-ko$ metų. 
Vasario 1-mą dieną buvo iškil
mės, arba vaišinimas giminių ir 
draugų. Tas įvyko Tranų rezi
dencijoj, 2303 S. W. IGth St. 
Svečių buvo per 50, kurie buvo 
pavaišinti visokiais gardumy
nais ir gėrimais. Laimingo ir 
ilgo gyvenimo Haroldui ir Glo
rijai Forsyth.

žiema buvo graži.
Sausio pradžioj, tai yra nuo 

7-tOs iki 14-tos buvo šaltokas 
oras: žemiausia temperatūra 
siekė 28 laipsnius virš zero.

Taip pat iškrito ir sniego. Čia 
žmonės nėra prisirengę kovoti 
su sniegu, tai padarė daug ne
smagumų. Transportacija buvo 
suparalyžiuota, žmonės suvėla
vo Į darbus, o kiti ir visai ne
galėjo nuvykti Į darbą, ypačiai, 
kurie gyvena to’i.au nuo trans- 
p ortą ei jos. Mokyklos buvo už
darytos per keletą dienų.

Sniegas ne tiek but pavojin 
gas, bet kada palijo ant snie
go, tai pasidarė labai slidu ir 
pavojinga. Daug susižeidimų ir 
kitokių nelaimiu i vyko. Dabar 
tiAime užtektinai lietaus, — la
bai reta diena kad nelytų. At
rodo netoli pavasaris.

Tai tiek iš tolimų Westų.
—P. Galskis

a
Sako, “Senberniams
Reikia Drąsos” 1

$10.00 Raudonam

Bukime Ten Visi — Kovo 1-mą
savoLietuvių tauta, nors ir maža, bet yra turtinga 

gražiomis liaudies dainomis.
Lietuvių senovines dainas feukurė pati musų liaudis. 

Pirmykščios jų dainos, savaime aišku, buvo menkos vem 
tęs. Jos daugiausiai susidėjo vien iš garsų: “ly-lia-lia”, 
“tra-la-la” ir panašiai.

Pasirodė Vėliau Ir žodžiai.
O amžių eigoj lietuviai išvystė dainas su žodžiais. 

Jie tuomet apdainuodavo savo gyvenimo nuotikiu?, džiu
gesio ar liūdesio atodūsius,, vestuves, krikštynas, bau
džiavą, karų kautynes, šienapiutę, rugiapiutę, apdainuo
davo ir gamtos reiškinius, kaip šioj ritmiškoj dainoj, 
kad dainuojama:

žalia girelė jau geltonuoja,
Mano širdelė jau maikatnuoja, 
Oi lylia lylia, oi Tylia lylia, 

žalia girelė jau geltonuoja ...
Už tai visomis išgalėmis branginkime liaudies dai

nas, nes be dainos, muzikos ir vaidybos meno neįmano
ma įsivaizduoti kultūringos tautos.

Puikus, Iškilmingas Parengimas.
1 . , •

“Naujienų” koncerte skambės žavios dainos. Šiųme- 
“Naujienų” koncertas įvyks sekmadienį, kovo pirmąlis

dieną, Sakalų Salėj, 2345 So. Kedzie avenue, ir tai bus 
puikus, iškilmingas parengimas. Bukime visi! Dainius

Aukoja $10.00 Am.
Raudonajam Kryžiui

Penki Nauji Nariai
Zarasiškių Kliubo skaitlinga

me metiniame susirinkime, ku
ris įvyko sekmadieni, vas. 8 d., 
Sandaros svetainėj, po dauge
lio svarbių nutarimų, įvesdinta 
nauja valdyba 1942 m.

Taipgi priimta penki nauji 
nariai, ir vienbalsiai nutarta pa
aukoti $10.00 Am. Raudonajam 
Kryžiui. — Vajasiškietis.

Žagariečių KliubasNAUJIENOSE

MADOS Bankietui

v

Įvyks Kovo 7-tą, Hollywood 
Salėje

Veiklus šis kliubas, sutraukė 
į vieną būrį ne tik visos Chica- 
ges ir jos apiejinkių žagarie 
čius, bet taip pat ir savo kai
mynus iš tolimesnių parapijų 
bei apskričių. Snausti šios or
ganizacijos kaip vyrams taip ir 
moterims nėra kada. Turi ju- 
dėti-krutėti, ypač tie, kurie sto
vi pirmose eilėse — veikėjau -

“Tradicija”
Tradicija pas žagariečius rei

kalauja, apart savo kitų paren
gimų, žiemos metu surengti 
taip sukant “special” pramogą 
sutraukti visus savo narius bū
tinu reikalu, ne tik savo gero
vei ir smagumui, bet sykiu ii 
savo

No. 4858 ir 4871 — .Patogus apsiaustukai moterims ir merginoms 
namie dėvėti. Mieros nuo 12. iki 40.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan
ku tę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš
ki ii parašyti savo vardą pa
vardę ir adresą. Kiekvieno pa
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te' pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. HalstedzSt, Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. HalsteJ St., Chicago, I1L 

čia įdedu 15 centų ir prašau

atsiųsti man pavyzd} No...............

Mieros ...................... per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestą® ir valstija)

Iš K. D. šokių Rcselande
ROSELAND. — Pereitą še

štadienį Darbininkų svetainėje 
įvyko K. D. Susivienijimo ne
skaitlingi šokiai. Ners nariai 
buvo kviečiami atvirutėmis, kai
po į metini parengimą, bet pu
sė neatsilankė, tad ko norėti 
kad pašaline publika atsilanky
tų, kuri net nieko nežinojo, nes 
šokiai mažai buvo garsinti?

Muzika buvo vidutinė, bet 
nebuvo kam j šokti. Dar- vis sen
berniai išsikalbinėja kuomet 
rengėjai liepia šokti, ot, sako, 
seni esame.

Man atrodo, kad tiems sen
berniams reikėtų daugiau drą
sos, jeigu jie jos turėtų, tai ga
lėtų šokti iki gaidžių. Pelno, 
nemanau, kad liks, bet kurie 
buvo, tie linksmai praleido lai
ką. N’arys.

Valdiškos Įstaigos
Šiandien Uždarytos

Teismai, apskričio, taipgi mie
sto įstaigos šiandien bus užda
rytos prezidento I.incplrio gi
mimo dienai paminėti. Taipgi 
bus uždaryti bankai ir kitos 
panašios finansines įstaigos.

INCOME TAX-iss
PILDO PER 20 METU 

J. P- VARKALA 
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CALumet 7358

Susižeidė Pirm. Petravičia
WEST PULLMAN. — Perei

tą sekmadienį J. Stuko svetai
nėje įvyko S.L.A. 55 kp. skaič 
ingąs ^susirinkimas. Iš raport' 
paaiškėjo, kad pirmininkas Pe 
travicia yra susižeidęs, todėl 
negalėjo atsilankyti ir į susirin 
kimą. 
/

Pereitas susirinkimas būvi 
nutaręs aukoti $10.00 valdžia 
į bombnešio fondą. Šį susirinki 
mą nutarė tuos $10.00 pervesti 
Raudėnam Kryžiui.

Kaip teko patirti, vietinė; 
draugijos darbuojasi tam tiks 
lui .

Apie pirmesni, tarimą buvai 
rašęs “Naujienose”, todėl daba1 
skaitytojai įsitėmykite, kad ji 
yra pakeistas.

J. Tamašauskas, 
S.L.A. 55 kp. koresp.

CICERO. — Vietos gyvęn 
užvakar nominavo . Ed- 

(dem ) ir Albert 
Kapsa (rep.) kandidatais i mie
sto trustees balandžio 7 rinki
mams.

tojai
ward Cepak

Gal ir Jus Pamėginsite ši Salyklo

Išmėginki! vieno arba dviejų tuzinu kartoną 
šiandien — Pašaukite savo dyleri arba patelefonuokite 
CANal 6500.

t%

Tūkstančiai Chicagos gyventojų turi 
smagumo iš raminančios MALVAZ įtakos 
. . . Kai kurie geria jį dėl jo sveiko skanumo . , . kiti ge
ria dėl jo raminančios įtakos . . . dar kiti geria jį dėl jo 

.io skomo.

Taigi, mes netvirtiname, kad MALVAZ 
turi gydomąsias savybes, bet mes tvirtina
me, kad jis turi svarbią vietą dėka jo sveikos Įtakos i 
žmogaus sistemą.

Pradėkite gerti MALVAZ šiandien ir patys
persitikrinkite jo vertybe jums.

MALVAZ pardundamas lik Illinois 
Valstijos ribose.

draugijos naudai.
Vaišės, Programas

kartą komitetas, kuris su
sideda iš Arlausko, Klimienes 
ir Bogos, kruopščiai ruošias ir 
turi paėmę Hollywood Inn abi 
svetaines. Tose svetainėse įvyks 
bankietas, kur atsilankę svečiai 
bus vaišinami skaniausiais val
giais, taipgi ir tvirtesniais ir 
“lėtesniais” gėrimais. Laike va
karienės bus margas progra
mas su dainomis. Ir gražių kal
belių iš dalyvių girdėsime. O 
smarkus tėvas su sunais visą 
vakara visus linksmins. Tai bus 4-
šeštadiem, kovo 7 dieną. Nepa
mirškite nė vienas.

R. š.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

:■ U

puikiausias naujienų 
metinis koncertas į:į

bus atvaizduota j. 
j. zolp’o parašyta 
komedija ~

paĮlgėB

—įvyks sekmadienį, kovo-mareh pirmą 
dieną, devyniolika keturiasdešimt ant- JfT
rais metais—durys atsidarys 3:39 valan
dą—koncertas prasidės 5:00 po pietų — 
sakalų svetainėje, 2345 south kedzie avė. 
-įžangos tikietas asmeniui — 90c. taksų 
10c.—viso $1.00—įžangos tikietas šo
kiams—45c.—taksų 5c. viso 50c. —malo
niai kviečiame visus lietuvius ir lietuvai
tes, iš chicagos ir apylinkių kolonijų, at
vykti į šį puikiausi naujienų metinį kon
certą.

_____ L_______ ■ ■ >

PARUOŠKI’f NAMĄ
ŽIEMAI

Insuliuokit, apsaugoki! nuo šiur
pių vėju, sutaupyki! kurą.

ŽIEMINIAI LANGAI ir DURYS
Palaiko šilimą viduj, gerina 

namo išvaizdą.
Lengvi išmokėjimai—Apskaičia

vimas dykai.
Lietuvis Sėlsmanas.

' CARR-MOODY 
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS— 
Generalis Vedėjas.

1039 S. Halsted Victory 12, U

Tau pykite Pinigus!
SU TRIANGLE MELSVOS 

LIEPSNOS ALIEJUM

• Dega Švariau
• Laikosi Ilgiau
• Teikia Daugiau Karščio
• Water White Spalva 

TRIANGLE OIL CO.
Phone CANAL 2020

M!?’"’'6

URINE.
vS EYes

Murine soothes, cleanses and refreshes 
irritated, reddened membranes caused 
by head colds, driving, winds, movies, 
close work, late hours. Free dropner 
with each bottle. At all Drug Stores'.

this geod old reliable way
At the first sign of the Dioijne Quin
tuplets catching cold—their chests and 
throats are rubbed with Musterole—a 
product made especially to promptly 
relieve distress of colds and resulting 
bronchial and croupy coughs.

The Quints have always had expert 
care, so mother—be assured of using 
just about thp BEST product made 
when you use Musterole. It’s more ■ 
than an ordinary “salve”—Musterole

’ helps Break up local congestion!
IN 3 STRENGTHS: Children’s Mild 
Musterole. Also Regular and Extra 
Strength for grown-ups who prefer 
a stronger product. All drugstores,

RED — ITCHY— SCALY 

ECZEMA
Sėkmingas Gydymas N a m i e 
Greitai Pašalina Kankinimą!

Pirmas vartojimas nuosiabaus, 
raminančio Žemo—pagal dakta
ro formulę — greitai pašalina 
smarkų niežėjimą ir tuojau ima 
gydyti paraudusią nušašusią o- 
dą. Įstabiai sėkmingas daugiau 
nei 30 metų! Pirmas bandymas 
Žemo 
Visose 
nėse ŽEMOĮtikina!

vaisti-

/

SPREADS! SLICES! TOASTS! 
MELTS PERFECTLY!

this cheese 
food that’s digesiible 

as milk itselfL

. ė.
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Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius Leidžia. Nau
jienų Bendrovė, 1739 Š. Halsted St., 
Chicago. Ill. Telefonas Canal 8500.) Orderiu kartu su užsakymuLincolno gimtadienis

Šį mėnesį Jungtinės Valstybės pagerbia dviejų stam
biausiųjų savo istorijos didvyrių atmintį: šiandien — 
Abraomo Lincolno, o už 10 dienų — Jurgio Washington©.

Lincolnas ir jo laikai mums yra artimesni. Jo gyve
nimas, jo darbai ir jo žodžiai yra neišsemiamas įkvėpi-
m;o šaltinis Amerikos demokratijai. Tas faktas, kad ji
sai buvo nužudytas po to, kai tik-ką buvo laimėtas pasi
baisėtinas ketveriu metų Pilietinis Karas, uždėjo jam 
kankinio aureolę. Tuo budu jo gyvenimo darbas tapo 
kaip ir pašventintas, v

Apie Pilietinio Karo prezidentą yra parašyta tiek 
daug, kad žmogaus amžiaus neužtektų tą visą literatūrą 
perskaityti. Ir ji nuolatos auga. Kiekvienas laikotarpis 
iškelia aikštėn labiausia tuos Lincolno darbus ir žodžius, 
kurie liečia opiausias to laikotarpio problemas. Šiandien 
yra karas, todėl visiem^ yra ypač įdomu prisiminti, kaip 
tas didis asmuo elgėsi, vadovaudamas ginkluotoje kovo
je dėl demokratijos išlaikymo.

Pažymėtina yra tai, kad Lincolnas, pats būdamas la
bai taikaus budo ir humaniškų įsitikinimų asmuo, manė, 
jogei “žmonių valdžia” yra brangesnis dalykas ir už gy
vastį. O betgi jisai anaiptol neidealizavo liaudies, kurios 
valią turi vykdyti jos pastatytoji valdžia. Jisai net pasa
kė, kad kai kuriam laikui “visi žmonės gali būti mulki
nami” (you can.fool all the people for some time), o “da
lis žmonių gali būti mulkinama visą laiką”.

Bet — “negalima mulkinti visų žmonių visą laiką”!

Ne įsitikinimas, kad žmonės esą “neklaidingi”, pa
darė Lincolną tvirtu demokratijos gynėju, o jo tikėjimas, 
kad laiko eigoje tiesa paima viršų. Žmonių protas gali 
būti tik laikinai klaidinamas. .

Reliatyvumo teorijos gadynėje mes žinome, kad pil
nos, visiškos, absoliučios tiesos iš viso nėra. Kiekvienu 
laiku žmonijai pavyksta patirti tiktai dalį tiesos. Bet ir 
už tą dalį tiesos reikia nuolatos kovoti, kad jos nenu
stelbtų klaida arba melas. Kitaip nebūtų pažangos. Kai 
kada šita kova reikalauja sunkių aukų. Bet žmonija tu- 
,ri būti pasiryžusi tas aukas duoti, jeigu ji nenori eiti at
gal, kur ją laukia, gal ne taip skaudus kentėjimai toje 
valandoje, bet didesnis vargas ilgam laikui.

Demokratijos svarba yra suprantama tiktai šitoje 
ilgo laiko perspektyvoje. Kas nesugeba pažvelgti toliau 
į praeitį, tas negali “žmonių valdžios” įvertinti. Jisai ma
to dabartines jos ydas (o demokratija savo ydų nesle
pia!), mato jos silpnumus ir trukumus, bet nežino tos 
pažangos, kuri buvo demokratijoje padaryta.

Arba, jeigu jisai žino praeitį, bet nestengia įžiūrėti, 
kas bus toliau, tai ir tuomet demokratijos reikšmė jam 
darosi neaiški ir abejinga. Nenuostabu, kad demokrati
jos priešų visuomet atsiranda daug, pasiekus žmonijai 
“kryžkelę” savo istorijoje. Kas yra priekyje, nematyt. 
Ar žmonės, kurie dažnai daro klaidas ir neretai yra są
moningai “mulkinami”, nenueis šunkeliais? Ar galima 
palikti valdžią jų rankose?

Abraomas Lincolnas tokios baimės neturėjo, nes ji
sai tvirtai tikėjo, kad žmonių sveikas protas anksčiau ar 
vėliau parodys jiems tikrą kelią, — jei tik jie turės pro
gą tą savo protą laisvai vartoti. Jisai pažinojo liaudį, iš 
kurios jisai pats buvo kilęs. Todėl jisai stojo už demo
kratiją ir šaukė Amerikos žmones ginti ją, nesigailint 
savo kraujo ir gyvasčių.

Amerikos liaudies7 vadas matė ne tiktai praeitį, o ir 
ateitį. Jisai suteikė laisvę vergams, ir jisai tikėjo, kad 
ateis laikas, kuomet ir darbininkas nebebus išnaudoja
mas. Be socialinio teisingumo idėjos jo mintis apie po
litinę demokratiją nebūtų turėjusi tvirto pamato.

Tą patį reiškinį mes pastebimo ir šiandien. Tose ša
lyse, kur socialinės apsaugos principai susidūrė su nenu
galimu pasipriešinimu, demokratija žlugo.

Prezidento Roosevelto administracija šitos katastro
fos išvengė, kadangi ji suprato, jogei be darbo žmonių 
paramos laisvai išrinkta valdžia butų bejėgė. Roosevelto 
Naujoji Dalyba išgelbėjo Jungtines Valstybes nuo poli
tinės katastrofos. Ir šiandien Amerikos žmonės, savo mil
žiniškoje daugumoje, yra vieningi ir su pasiryžimu eina 
į kovą, kad “žmonių valdžia”, kurią gynė Abraomas Lin
colnas, gyventų ne tiktai šioje šalyje, o ir visame pašau- 
lyje.

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu

Metams .........  $8.00
Pusei metu ..........   4.00
Trims mėnesiams ________  2.00
Dviem mėnesiams______  1-50
Vienam mėnesiui .....    .75

Chicago] per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ....................— 3c
Savaitei ........................ ........ 18c
Mėnesiui ..............    75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj.
Metams .....................   - $6.00
Pusei metų .............. . 3.25
Trims mėnesiams ......... .'...... 1.75
Dviem mėnesiams ........ 1.25
Vienam mėnesiui ........  75

Užsieniuose:
Metams ................    $8.00
Pusei metų ............................ 4.00
Trims mėnesiams ..............   2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Apie lietuvių vienybę La Guardia Pasitraukė Iš OCD

Vienas “Naujienų” skaityto
jas rašo:

“IR MES, LIETUVIAI, 
BUKIME VIENINGI.

“Kuomet J. A. V. dar nebuvo 
stojusios į karą, tarp angliškai 
kalbančių šios šalies gyventojų, 
kaip ir tarp lietuvių, ėjo tarpu
savio peštynės. Kai tik Ameri
ka stojo Į karą, tarp jų tuojau 
įvyko vienybė. O tarp lietuvių 
vis dar, kaip seniau, tebeina 
tarpusavio rietenos, kurios, 
kaip man atrodo, ne tik ne švel
nėja, bet dar labiau aštrėja. 
Ypač aštri kova eina tarp ‘Nau
jienų’ ir komunistų laikraščių.

“Tulrint plačią pažintį tarp 
naujieniečių ir komunistų laik
raščių skaitytojų, man teko su 
daugeliu jų apie tai kalbėti, ir 
daugumas jų yra priešingi toms 
‘nacių propagandos’ pasakoms.

“Aš negaliu suprasti, kaip 
bent vienas sveiko proto lietu
vis, nežiūrint kas jis bebūtų — 
socialistas, komunistas, laisva
manis ar katalikas, — sutiktų 
tarnauti pasauįiniam banditui 
Hitleriui ir skleisti nacių pro
pagandą. Už ką? Ar už tai, kad 
jie (naciai) išžudė neapsakomą 
daiVgybę nekąltų žmonių ir iš
vogė jų turtą? Tarjp tų bandi
tizmo aukų yra ir musų sena 
tėvynė Lietuva. Ir vėl — kaipgi 
gali tarp lietuvių rastis tokių 
išgamų šiai šaliai, savo nauja
jai tėvynei Amerikai, kuri 
mums tiek daug gero padarė? 
Tik pagalvokime, ką mes turė
jome Lietuvoje ir ką mes turi
me čia.

“Gerai žinodamas, kaip dide
lis yra skirtumas tarp lietuvių 
srovių, numanau, kad taiką pa
daryti visam laikui neįmanoma; 
bet iki galo karo, man atrodo, 
kad galima.

“Tad prašau: tebūnie ir tarp 
lietuvių vienybė, nors kol Hit
lerio gengsterią'i nebūta sunai
kinti ! Taigi meskime bėreikalin- i .- ar
gus tarpusavio barnius, stokime 
į kovą prieš musų visų bendrą 
priešą už pasaulio demokratiją 
ir laisvą Lietuvą.

“Gal, gerbiamoji ‘Naujienų’ 
Redakcija pareikš savo nuomo
nę šiuo klausimu, — už ką bu
siu jai dėkingas.”

Pasirišo: Julius Plačiukas.
“Naujienų” Redakcija mielai 

sutinka pasakyti savo mtomonę. 
Ji pilnai pritaria gerb. J. Pin
čiuko norui, kad tarp lietuvių 
butų vienybė, ir šimtu nuošim
čių remia jo pareikštus bendrus 
kovos tikslus, kurie privalo su
daryti tos vienybės pagrindą: 
prieš Hitlerio gengsterius, už 
pasaulio demokratiją ir laisvą 
Lietuvą. (Tik, suprantama, ne
reikia užmiršti ir Hirohito 
gengsterių, kaip ir kitų “ašies” 
narių bei talkininkų.)

Bet dabar pažiūrėkime, ar 
tas vienybės pagrindas pas lie
tuvius yra.

BENDRI TIKSLAI?
Yra, taip sakant, neigiami ka

ro tikslai (prieš ką?) ir yra tei
giami tikslai (už kįą?). Pirmie
ji paprastai yra vadinami tie
siog “karo tikslais”, antrieji yra 
dažnai vadinami “taikos tiks
lais.”

Visai teisingai, p. J. Plačiu
kas nurodo vienus ir antrus, 
kaipo bendrą siekimą, į kurį 
turi būti atkreiptos visų musų 
pastangos. Nes jeigu mes žino
tume tiktai,, prieš ką mes kovo
jame, o nežinotume, už ką, tai 
kovos prasmė mums butų ne
aiški.

Kaipgi čia paminėtais tikslais 
lietuviai yra nusistatę?

Kai dėl neigiamų karo tikslų 
(prieš ką kovoti), tai pas muta, 
atrodo, nuomonių skirtumų yra 
mažiausia. Tarp Amerikos lie
tuvių, kiek mums teko pastebė
ti, tikrų hitlerininkų beveik nė
ra. Karą prieš “ašies” agreso
rius” remia, galima sakyti, vi
si.

Bet klausime apie teigiamus 
karo tikslus, arba taikos tiks
lus, Amerikos lietuvių iiuomo-

nes yra žymiai pasidalinusios. 
Iš čia. kyla aštriausi musų gin
čai.

Milžiniška lietuvių dauguma 
nori, kad Lietuva atgautų savo 
nepriklausomybę, o kom Luistai 
nenori. Jų spauda ir jų agitato
riai yra atvejų atvejais pasisa
kę už tariamą “sovietų Lietu
vą”. Pastaruoju laiku komunis
tai veda atvirą kampaniją už 
tai, kad Lietuva butų pripažin
ta sovietinės rusų imperijos da
lim. Jie yra Lietuvos nepriklau
somybės priešai.

Tokiu budu vienas tų pagrin
dų, kuriais p. J. Plačiukas siū
lo visiems Amerikos lietu-viams 
vienytis, išnyksta. Tos musų 
srovės, kurios stoja už Lietuvos, 
nepriklausomybę, negali vieny
tis su srove, kuri prieš Lietu
vos nepriklausomybę kovoja!

“Naujienos”, kaip kiekvienas
musų skaitytojas žino, nori ne 
tiktai, kad Lietuva butų nepri
klausoma, bet ir, kad ji butų 
laisva ir demokratinė. Laisva 
ir demokratinė Lietuva, musų 
įsitikinimu, galės tiktai tuomet 
virsti realybe, kuomet laisvės 
ir demokratybės principai lai
mės pergalę visame kidturin- 
game pasaulyje.

Už šituos principus kovoja 
Jungtinės Valstybės. Musų nu
sistatymas todėl, kaipo lietuvių, 
ir kaipo Amerikos piliečių, pil
nai sutampa su šios šalies sieki
mais dabartiniame kare.

Kitose lietuvių srovėse yra 
žmonių, kuriems demokratijos 
idėjos nerupi, o kai kurie dar
gi jų neapkenčia. To rezultate 
ir tarp Lietuvos nepriklausomy
bės šalininkų, deja, nėra tikros 
vienybės.

F ASISTUOJANTIS 
ELEMENTAS

Musų dešinieji tautininkai 
kalba apie nepriklausomą ir net 
“laisvą” Lietuvą, bet jie turi 
galvoje tiktai išorinę tautos ne
priklausomybę; ir “tautą” jie 
supranta siaura kilmės ir kal
bos (kai kada, dar ir religijos) 
prasme — panašiai, kaip, saky
sime, Vokietijos naciai. Lietu
viai, sako tie tautininkai, turi 
turėti savo atskirą valstybę; ir 
toje savo valstybėje lietuviai 
privalo būti “pilni šeimininkai”, 
kad kitų tautybių žmonės (žy
dai, lenkai, vokiečiai ir t.t.) ne
galėtų jų “pavergti”.

Šitie fašistuojautieji tautinin
kai dar ir šiandien bando patei
sinti 1926 metų “pučą” Lietu
voje tuo, kad, girdi, reikėję 
gelbėti lietuvių tautą iš “žyde
lių”, vokiečių ir lenkų “vergo
vės”, į kurią ją buvo atidavusi 
vai. liaudininkų ir socialdemo
kratų bloko valdžia! Laisva Lie
tuva tiems tautininkams reiš
kia: “Lietuva lietuviams”.

Bet pačioje lietuvių tautoje, 
jų nuomone, irgi ne visi geri. 
Yra užsikrėtusių “svetimomis” 
(ne namų darbo, kaip, sakysi
me, klumpės) idėjomis; yra vi
sokių — atvirų ir slaptų L_ 
“bolševikų”, ir yra šiaip “nesu
sipratusių” žmonių. Taigi pasi
tikėti, kad lietuviai “savo” Lie 
tuvoje sugebės kaip reikiant 
tvarkytis ir eiti tikru “tautos 
keliu”, butų pavojinga. Tautai 
reikia “tautos vado”, o ne de
mokratijos !

Aišku, kad su šitokios ideo
logijos atstovais mes negalime 
sutikti, nors jie ir stoja už Lie
tuvos nepriklausomybę. Tiesa, 
busimos Lietuvos santvarkos 
klausimas šioje valandoje dar 
nėra aktualus; pirma reikia at- 
steigti Lietuvos valstybę, o jau 
paskui patys Lietuvos žmonės 
nuspręs, kaip jiems geriau tvar
kytis. Bet aukščiau paminėtieji 
siauro nacionalizmo rėmėjai 
netyli. Jie skleidžia savo anti
demokratinę propagandą mi
niose, ir jeigu Lietuvos išeivi
ja po karo turės įtakos į ne
priklausomos Lietuvos vidaus 
būklę, tai šitos fašistiškos pro
pagandos vaisiai gali padaryti 
žalos Lietuvai.

Bet ji daro žalos jau ir da-

bar. Ji misreprezentuoja Lietu
vą. Sprendžiant iš to, ką fašis- 
tuojantieji musų tautininkai pa
sakoja apie Lietu4/os žmones, 
Amerikoje gali susidaryti įs; u- 
dis, kad lietuvių tauta dar nė
ra subrendusi gyventi demokra
tinėje santvarkoje; c jeigu jai 
netinka “democratic way o’! 
life”, kuris yra taip brangus 
Amerikai, tai kam reikia Lietu
vai būti nepriklausomai? Ai 
kad ji spaustų savo tautine: 
niažumas ir kad jos paskui kcl 
tų triukšmą ir skųstųsi tarptau
tinėms įstaigoms? Ar kad stam
besnieji Lietuvos kaimynai ga
lėtų panaudoti jos busimas 
“tautos vadus” savo intrigom: 
prieš kitus kaimynus?

Sovietų Rusijos valdžia jau 
dabar siūlo Anglijai ir Ameri
kai tuos rūpesčius nuo jų gai
vu nuimti. Palikite Lietuva, sa- 
ko jie, SSSR globoje, — tuomet 
viskas bus tvarkoje!

Lietuva nebus pavesta Rusi 
jos ar kurios kitos “globėjos”
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valdžiai tiktai tuomet, kai de
mokratinės valstybės, kurio: 
kariauja prieš “ašies” agreso
rius ir kurios, mes tvirtai tiki
me, karą laimės, — bus įsiti
kinusios, kad nepriklausoma 
Lietuva reikš pliusą, o ne mi
nusą busimoje Naujoje Europo
je. Bet šitokį įsitikinimą Ame
rikos ir Anglijos visuomenė bei 
jų valdžios įgis ne iš Rimvy
do, Lapienės ar kitų Smetonos 
diktatūros garbintojų pasakų, 
kad Lietuvos liaudis galinti tik 
po despotizmo bizūnu gyventi 
“laimingai” ir “tvarkingai”. Iš 
tokių nedorų pasakojimų demo
kratijos greičiau gali įgyti visai 
priešingą nuomonę apie Lietu
vą.

Štai dėl ko demokratiniai nu
siteikę lietuviai Amerikoje yra 
priversti ginti lietuvių tautos 
gerą vardą nuo tų fašistiškų 
šmeižtų. Ginčų su jais' mes ne
ieškojome, manydami, kad jie 
turės nors tiek takto, jogei, ra
dę prieglaudą demokratinėje 
šalyje, jie mokės bent padoriai 
elgtis ir neniekins to, kas A- 
merikos piliečiams yra brangu. 
Bet, mat, jie čia susirado “vien
minčių” ir įsidrąsino, kuomet 
vaišingi amerikiečiai jiems už- 
f undi j o pietus!

KOMUNISTŲ DEMA
GOGIJA

Tačiau komunistai ir fašistus 
pralenkia.

Fašistuoj antiej i tautininkai 
bent stoja už Lietuvos nepri
klausomybę; o> komunistai, kaip 
minėjome, nori matyti Lietuvą 
rusų imperijos dalim; ir jie iš 
anksto jau skiria Lietuvai “ta
rybų santvarką”, kurios “sam- 
pelį” Lietuvos žmonės buvo ga
vę paragauti 1940-41 metais.

Bet ir to jiems ne gana. Ko
munistai eina toliau. Kadangi 
Paleckio konstitucijos “teisėtu
mą” apginti sunku, net ir tu
rint tokias drąsias akis, kaip 
Mizaros arba šolomsko, tai jie 
ieško “stipresnių” argumentų 
Kominterno padiktuotai “lini
jai” paremti. Ir jie susirado. 
Pagal išbandytą bolševikiškos 
propagandos receptą: Meluok ir 
šmeižk! Kartok tą patį melą ir 
šmeižtą tūkstantį kartų, kad, 
galų gale, ir pats imtum tikėti 
savo melu!..

Taip komunistai ir daro. 
Tuos laikraščius ir žmones, ku
rie yra priešingi Lietuvos sovie
tizacijai ir prijungimui prie 
Rusijos, jie apšaukė “pro-na,- 
ciais” ir “Hitlerio agentais”, ir 
diena iš dienos šitą besąžinišką 
melą jie kartoja savo laikraš
čiuose ir prakalbose.

Pirmiau, kol Stalinas su Hit
leriu dar nekariavo, koinknis- 
tai visus, kurie buvo priešingi 
Lietuvos sovietizacijai, skelbė 
esant “smetonininkais”. šituo 
“smetonizmo” priekaištu jie y- 
patingu atkaklumu bombarda
vo “Naujienas”, nors jie žino 
puikiai, kad Smetonos diktatū
ros “Naujienos” niekuomet ^ne
rėmė ir neteisino. Bet komunis
tams rupi ypatingai pakenkti 
demokratinei srovei. Būdami 
demokratijos priešai, jie labiau
sia neapkenčia tų, kurie tvir- 

čiaitsiai demokratiją gina.
Nuo 1941 m. birželio 22 d. 

komunistai įsikando “pro-hitle- 
rizmo” melą. Ir vėl jie ėmė 
drapstyti šituo šmeižtu kaip tik 
daugiausia tuos, kurie visą lai
ką stojo griežtai prieš Hitlerį! 
“Naujienų” redaktorių, kurį 
komunistai per dvejetą melų 
nuolatos atakuodavo, kaipo 
“karo kurstytoją” ir “imperia
lizmo tarną” — dėl to, kad ji
sai rėmė Amerikos pagalbos 
teikimą Anglijai prieš Hitlerį, 
jie dabar staiga, pavertė “Hitle
rio propagandos skleidėju”, 
“pro-naciu”!

Savo besąžiniškoš demagogi
jos sumetimais komunistai 
stengiasi sudaryti opiniją pu
blikoje, kad net ir karo klausi
mu Amerikos lietuviai esą su
skilę į dvi griežtai priešingas 
dalis: viena už Hitlerį, kita 
prieš •Hitlerį. Ir jie bando įti
kinti ką tik jie gali (dažnai neš
dami savo melus net ir i anglis- 
kai kalbančią visuomenę), kad 
vien tik jie, komunistai, esą 
“tikri” karo rėmėjai prieš Hit
lerį — tie gaivalai, kurie nesi- 
sarmatijo per 22 mėnesiu agi
tuoti už hitlerišką “taiką”!

Tikrumoje, kaipi visiems yra 
žinoma, komunistai yra vėliau
si “novobrancai” kovoje prieš 
hitlerizmą. Kaip ilgai šitas jų 
naujas entuziazmas tęsis, mes 
nežinome; nė jie patys, paga
liau, nežino, kadangi “dvasios 
įkvėpimas” jiems ateina iš ki
tur. Bet tufo tarpu pamazgų jie 
yra išpylę per savo “spaudos” 
organus ir mitingus begales. Ir 
jie pils, kol tas srutynas, iš ku
rio jie semia savo “idėjas”, ne
išdžius. Jokie atsišaukimai į jų 
protą arba sąžinę, jų nepaveiks. 
Nes jie yra “partijos linijos” 
vergai.

Gerb. Plačiukas klausia, ko
dėl lietuvių srovės nesusivieni
ja? Pastebėsime, kad ir švares
nieji angliškai kalbantieji ame-

i

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Suėmė 7 priešus- 

užsieniečius
HUNTINGTON, W. Va., vi 

10 d. — FBI agentai arešta 
šešis vokiečius ir vieną ita 
kurie buvo White Sulph 
Springs miestelyje. Dabartin 
metu minėtame miestelyje ra 
dasi apie 500 “ašies” diplorc 
tų ir agentų.

FBI agentai nustatė, k 
areštuotieji asmenys pala; 
ryšius su internuotais diplorr 
tais.

Suimtieji turi brolių vokieč 
kariuomenėje. Kai kurie atv 
ko į Ameriką nelegaliu budi

Naciai degina sovi< 
■ tų sodybas

MASKVA, Rusija, vas. 10 
— Sovietų kariuomenė , išV; 
nuo vokiečių kariuomenės t: 
provincijas Maskvos srity 
skelbia pranešimas.

. Vietomis vokiečiai labai : 
kakliai priešinasi, bet rusai ju 
verčia trauktis. Besitraukda 
vokiečiai degina visas rusų s 
dybas ir didesnius miesteliui

Kalinino fronte vokiečiai ] 
siuntė pačiužininkus, bet ru 
užmušė 300 jų.

— Kanados pakraščiuose 
po nuskandintas prekybi: 
graikų laivas.

— Išaiškinta, kad Amerii 
destrojeriai sudavė japoilų i 
madai skaudžiausius smūgi 
Makasar sąsiaurio kovų met 

rikohai nedaro vienybės 
Coughlinais arba Browderia 
Ir nedarys! -
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IR VĖL PRIE GOLDEN GATE TILTO. — GELSVA 
ŠVIESA. — TILTO KONSTRUKCIJA. — ILGIAU
SIAS SKLIAUTRATIS. — KABELIAI. — MILŽI
NIŠKI BOKŠTAI.—KIEKVIENAS KABELIS YRA

. SUDARYTAS Iš 27,572 VIELŲ. — BOKŠTAI AT
LAIKO 167,000,000 SVARŲ. — TILTO PASTATY
MAS ATSIĖJO $35,000,000.

Prisipažino Apgavys
tes.

Drauge su sunėnu grįžome 
atgal į San Francisco naktinio 
gyvenimo pažiūrėti. Grįžti te
ko tufo pačiu keliu, kuriuo at
važiavome. Vadinasi, ir pro Ro
si įstaigą.

Pasirodė, kad Rossi yra San 
Francisco miesto majoro gimi
naitis (majoro pavardė irgi yra 
Rossi).

Pirmiausia sustojome turistų 
stovykloje ir nusisamdėme ka
biną, kad vėliau turėtumėme 
kur miegoti. Iš anksto žinojo
me, kad grįšime tokiu laiku, 
kada jau viskas bus uždaryta.

Jau buvo visai sutemę, kai 
pasiekėme Golden Gate tiltą. 
Vakare ir naktį jis nušviestas 
ypatingos gelsvos šviesos. Tuo 
budu, matyti, norima šviesa su
derinti su! tilto vardu: “Auksi
nių Vartų” tiltui pritaikyta ir 
auksinė šviesa.

Reikia pasakyti, jog vakare 
ir naktį, dirbtinės gelsvos švie
sos nušviestas, tiltas daro dar 
didesnį įspūdį, negu diems me
tu.

Tikrai verta tą tiltą pamatyti

/ —
World Playhouse

410 S. Michigan—Arti Van Buren

Pradžia 11:45 A. M.—30c. iki 2
P. M. savaitės dienomis.

Pirma filmą tiesiai iš fronto ruožtų!
“GIRL FROM LENINGRAD”
Taipgi vėliausios karo trump- 

menos iš U. S. S. R. ir 
“SOVIET WOMEN AT WAR” 
>. * ! I I I ....

|  ------------------------------------- --------- ——

! ir su juo kiek arčiau susipažin
ti.

Kito tokio tilto pasaulyje nė
ra.

“Bet kas ypatingo yra tame 
tilte ir kuo jis skiriasi nuo ki
tų?” — paklausite jus.

Jis nėra didžiausias ir ilgiau
sias tiltas, — daug yra tiltų, 
kurie už jį yra ilgesni ir dides
ni. Tame pat San Francisco 
kitas tiltas yra bent kelis kar
tus ilgesnis už jį.

Golden Gate tiltas pasižymi 
savo ypatinga konstrukcija. Jis 
visame pasaulyje yra išgarsėjęs 
tuo, kad turi ilgiausį skliautra- 
tį (“span”) iš visų kabamų til
tų.

Manau, skaitytojams bus įdo
mu nors paviršutiniškai susipa
žinti su Golden Gate tilto kon- 
sTukcija, juo labiau, kad tiltų 
statybos atžvilgiu tai yra tikrai 
nepaprastas dalykas.

Priklauso jis vadinamai ka
bamų tiltų rųšiai. Pakabintas 
jis yra ant dviejų milžiniškų 
kabelių, kurių ilgis siekia vie
ną mylią su viršum (tiksliai 
sakant, 1U mylios).

Vienoje ir kitoje tilto pusėje 
yra pastatyti milžiniški bokš
tai. Nuto vandens paviršiaus iki 
tų bokštų viršaus yra 750 pėdų. 
Tie masyvus bokštai, kurių tre
mai yra padaryti iš plieno, pa
statyti tam, kad galėtų palaiky
ti vielų kabelius, ant kurių ka-
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gos investment!! brokeris, 
kuris prisipažino pasisavi
nęs stambią sumą pinigų 
apgavystėse keliu.

Keistučio Choras
Gerai Dainavo, 
Bet Veikalas —

Nebuvo per geriausias; statė 
“Lietuvaitę”

BLACK

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue ■ 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BAND LUMP ........ ...... CM

Sales taksai ekstra. “ WWU
CITIES SERVICE PETROLEUM C 4 O

'ARBA COKE ..............    H

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
.Wfi West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pi įstatau i visas dalis miesto: į tavernas, pikni
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

No. 210—Megstos kepuraitės kūdikiams

bo pats tiltas.
Vienas kabelis eina viena til

to puse, o kitas — kita. Kiek
vienas jų yra sudarytas iš 27,- 
572 atskirų vielų!

Beveik ištisus metus dirbo 
darbininkai, kol jie padarė ka
belius. Kiekvieną vielą reikėjo 
nutraukti nuo vieno bokšto į 
kitą. Paskui sudaryti pluoštus 
iš 452 vielų ir tuos pluoštus 
taip pritvirtinti, kad jie gerai 
laikytųsi.

Kai vielų permetimas buvo 
baigtas, tai jas reikėjo tam tik
rais varžtais suslėgti. Varžtuvų 
spaudimas buvo 4,500 svarų 
per colį.

Tai varžtuvais buvo suslėgti 
apskriti kabeliai, kurių skers
muo (diametras) yra 36 coliai 
su viršum.

Kai kabeliai buvo baigti, tai 
dalimis liko atvežtas pats til
tas. Tiltas dalimis liko ant tų 
kabelių sukabintas. Kas pen
kiasdešimt pėdų specialiais ka
beliais tiltas yra prikabintas 
prie didžiųjų kabelių, kurie, iš 
savo pusės, yra pritvirtinti prie 
bokštų. Visi kabeliai yra apvy
nioti viela, kas apsaugoja juos 
nuo sugadinimo ir rūdijimo.

Tilto ilgumas yra maždaug 
viena mylia. Ir jis, kaip jau mi
nėjau, yra pakabintas ant ka
belių. Per valandą juo gali per
važiuoti 5,000 automobilių. Nuo 
vandens iki jo paviršiaus galė
tų išsitekti 20 aukštų trobesys!

Kaip jau minėjau, bokštų 
f rėmą i yra iš plieno padaryti. 
O tas plienas yra įmūrytas į ce
mentą. Kiek tie bokštai yra 
stiprus, tai galite spręsti iš to, 
jog jie atlaiko 167,000,000 sva
ru!

Kaip žinia, nuo šilimos daik
tai skečiasi, o nuo šalčio trau
kiasi. Todėl temperatūros at
mainos veikia ir Golden Gate 
tiltą, šiltomis dienomis kabeliai 
tiek išsitempia., jog per vidurį 
tiltas nuslūgsta apie 10 pėdų 
žemyn. Iš kitos pusės, kai oras 
yra šaltas, tai kabeliai susitrau
kia ir tiltas per vidurį iškyla 
apie 10 pėdų.

Tai tiek apie Golden Gate til
tą, kuris tikrai yra nepaprastas 
inžinierystėš padaras ir kurio 
pastatymas atsiėjo $35,000,000.

(Bus daugiau)

BRIDGEPORT. — Sekma
dienį, vasario 8 d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj Keistučio 
Pašalpos Kliubo choras statė 
scenoje J. Steponaičio 3-jų 
veiksmų operetę “Lietuvaitė”. 
Muzika J. Žilevičiaus. Publi
kos atsilankė gal*apie 400 as
menų. Orkestro dirigentas bu
vo komp. Petras Sarpalius, o 
prie piano Jonas Byanskas.

Kas tą veikalą režisoriavo— 
programas nesako, bet režisū
ra nebuvo gera. Operetė susi
darė iš labai rimtos fabulos 
ir apie 24 dainų. Muzika išim
tinai “religioso” — bažnytinio 
pobūdžio. Neaišku kokiais su
puolimais pateko į operetę 
komp. Miko Petrausko “Su- 
pinsiu Dainužę iš Meilės Bal
sų”, žodžiai Roko židžiuno.

“Be klijo”
Veikale yra yra taikoma at

stovauti Lietuvos kaimo gyve
nimas. Tačiau gaila yra paste
bėti, kad ir pati Aleniitė (Lie
tuvaitė) nedėvėjo jokio lietu
viško kostiumo, bet buvo pa
sirėdžiusį amerikoniškai. Kiti 
ir kitos vaidintojai buvo pasi
rėdę kaip katram papuolė. 
Tokis nesuderinimas yra ne
dovanotinas apsileidimas iš 
režisoriaus pusės.

Daug kas butų galima pri
mesti ręžisoriui, bet reikia 
pripažinti, kad pats veikalas 
nevykusiai silpnai parašytas, 
buvo be “klijo”. Todėl ir val
dytos, bendrai ir paskyromis, 
ėjo sceilon ir vėl išėjo nežino
dami kodėl ir kam.
Choras turi geros medžiagos

Keistučio Kliubo choras dar

jaunutis, bet jau turi daug ge
ros medžiagos. Trūksta vyriš
kų balsų, bet merginos savo 
stiprumu daro malonaus įspū
džio. Tuo tarpu vedamose ro
lėse solistų neturėjo iš viso. 
Atsižvelgiant, kad tai nauji ta
lentai, reikia atiduoti kreditas 
Aldonai Mažeikis, Alenutės 
rolėje, U. Aleksiunas, — Ado
ni ūkas rolėje, Alex Vaizgėlai, 
Ignas, studento rolėje ir žydo 
rolėje —- Antanas Jakutis. 
Choras, betgi, nebūtų padaręs 
klaidos, jeigu butų pasikvietęs 
patyrusius solistus iš senesnių 
choru. L

Didelis pagyrimas 
Sarpaliui Už Sėkmingą 
kinimą dainų, kurias 
išpildė visai sėkmingai.

Petrui 
siimo- 
choras 
—A.

Šįvakar Paskaita
Apie “Lietuvos
Atstatymą”

Skaitys Prof. Pakštas
Eilinis Lituanistikos Semina

ras, rengiamas Liet. Kultūrinio 
Instituto, įvyks šįvakar, ketvir
tadienį, vasario 12 d., 8 vai. va
kare, Vyčių patalpose, 6825 So. O’Damell.

f™""“" ....... .........................................

TARP MUSŲ 
BIZNIERIŲ

—WII m -'111—m—ctirwi

NAUJIENOS NEEDLECRAFT DEPT., • No, 210 
1739 So. Halsted St., Chicago, III. X

Čia įdedu 10 centų ir prašau atsiųsti man Pavyzdį No...................

Vardas ir pavardė ........................ -................................................. ................ .

Adresas .............      .............  ..... ..... -............ ........................ .........

Miestas ir valstija .............. ............. ..................... .....a........................................ ...............

ATOSTOGAVO
FLORIDOJ

18 APYLINKĖ. — Biznieriai 
Bill ir Julia Zick’ai, 2113 So. 
Halsted St., tik ką sugrįžo iš 
Floridos.

Atostogos, sako, buvusios la
bai džiugios ir įdomios. Mat, 
jiedu ten nuvažiavę apsistojo 
pas gerus naUjicniečius, Mr. ir 
.Mrs. Bubnius, 660 N. W. 45 St., 
Miami, Florida, kurie Chicagos 
svečius Zickus gražiai priėmę 
ir teikę mandagų patarnavimą.

— Kaimynas.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Western Ave.
, Prof. K. Pakštas, Instituto 

direktorius, duos paskaitą ir 
ves diskusijas — pritaikinta ar
tėjančiai Lietuvos Nepriklauso-' 
mybės Minėjimo Dienai tema: 
“Lietuvos Valstybės Atstaty
mas.”

Įžanga Nemokama
<

šis Seminaras turėjo įvykti 
rytoj, penktadienį, bet kadangi 
tą vakarą lietuviai studentai 
dalyvauja “International Carni
val” programoje Chicagos Uni
versitete, reikėjo dieną pakei
sti.

Visi lietuviai — ypatingai 
jaunimas ir studentija, susido
mėję Lietuvos istorijos klausi
mais, nuoširdžiai kviečiami atį 
silankyti į 
klausyti 
Lietuvos 
1918 m.

FEET HURT?
KOJOS PAŽEISTOS?
Pilna Kojoms Pagalba

Nauju Budu Naujikau- 
liui Sumažinti Paduškai- 
tės. P a d u š k aitės nuo 

Kornų ir Sukietėjimų. Batai pa
ilginami ir Išplečiami 20c kiekv.

FOOT E-Z SHOE SHOP 
189 No. La Salle Street

V AE.: kasdien nuo 9 ryto iki 7 v. 
Ketvirtadieniais iki 9 v. vak.

Seminarą ir pąfei- 
įdomios paskaitos jpie 

Valstybės kūrimąsi 
Įžanga nemokama.

slaugės impersonavimą 
ieško Mrs. Catherine 
2014 S. Ashland avė.

® O.ak . Forest prieglaudoje 
mirė automobilio suvažinėtas 
65 metų jolietietis, James C-

policija

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, šusižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

UŽTIKRINKIT ŠIOS ŠALIES LAISVE...
PIRKDAMI U. S. DEFENSE BONUS

 PAS 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

BEN. J. KAZANAUSRAS S»kr.

Taupyto jams
Mokame 

3'Z>% Dividendus
TURTAS VIRŠ $1.100.000.00

2202 W. Cermak Road, x Tel. CANAL 8887,

INSURED
Darom 1-mus

Morgičius Lė^į 
Sąlygom

Pildykit Income Taksus DABAR 

‘NAUJIENŲ’ Raštinėj 
Kol dar eilių nėra ir laukti nereikia!

“NAUJIENOSE”-
© PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS

TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

PRIIMA INCOME TAKSUS

Patarnavimas Greitas, Kompetantiškas

OFISO VALANDOS: 8 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Šeštadieniais: 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro;
Sekmadieniais: 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet.

1739 S. Halsted St. Tel. CANal 8500

$8.95
$745.00
$600.00
$545.00
$295.00
$275.00

. $265.00

$$—PIRKITE TIESIOGIAI IR—$$ 
$$— SUTAUPYKITE • —$$

90 Dienų Garantija 
10 Dienų Važiavimo Išbandymui 
18 menesių mokėti 

JŪSŲ KARAS KAIPO 
{MOKĖJIMAS 

1941 BUICK, Special 
Sedanette ............

1940 BUICK, R & H—Sedan
1941 PLYMOUTH, Sedan . ..
1939 CHEV., R&H Sedan 

DODGE, Sedan . 
BUICK, Sedan ... 
PONTIAC, Sedan 
PLYMOUTH, Sedan .... $75.00 
OLDS, Sedan ... $275.00
OLDS, Sedan ___ __  $375.00

150 KARU PASIRINKTI
VISI KARAI PARUOŠTI ŽIEMAI. 

CHICAGO 
AUTOMOBILE

■ DISTR. CORP
6323 SO. ASHLAND AVENUE

1937
1937
1937
1936
1937
1938

REUMATIŠKI
SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mostis, sudaryta iš 
daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą šilimą. Šildydama ga
lingai/ ištarpins Reumatiškus skau
smus, rankų, kojų skaudėjimą ir 
tirpimą, dieglius, šaltį. Daugumui 
žmonių pagelbėjo ir tamstai pagel
bės. ’Nelauk ilgiaus, ale tuoj aus įsi
gyk. DEKENS OINTMENT, arba 
rašykite į dirbtuvę. Kaina 75c, $1.50. 
DEKENS OINTMENT COMPANY, 

Hartford, Conn.
I 7

BRIDGEPORT ROOFING AND* 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.V----------- _ s

Remkite Lietuviška 
Žyduką,

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.— WIIOLESALI

4707 So. Halsted Si
Tel. Boulevard 0014

• FOTOGRAFAS
. CONRAD

> FOTOGRAFAS
Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood 
šviesomis. Darbas 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pianus ii 
visokius rakandus bei storus 
Vežam į farmas ir kitus mies 
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatėm 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukit Tel. VICTORY 0066

oarcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskit vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

i , parnešimus.

“Naujienų” Metinis 
KONCERTAS

i SAKALŲ SALĖJE
2345 So. Kedzie Avenue

Kovo-March 1.1942
BUS SUVAIDINTA KOMEDIJA

“PABĖGĖLIS”



NAUJIENOS, Chicago, Ill.
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Ketvirtad-? vasario 12, 1942

ENGLISH
-COLUMN-

JAU PARUOŠĖ PILNA PROGRAMA 
VASARIO 15-tos IŠKILMĖMS

ON VALENTINE’S
DAY...
Remember 

Uncle Sam, too!

Also Give
U. S. DEFENSE

BONDS
STAMPS

PIRMYN SHARPS
AND FLATS

Well, looks like we are play
ing a game of hide and seek. 
Now you see us now you don’t. 
At any rate it is a fine way 
to find out whether or not the 
column is being read. I guess 
our’s has been, for we have 
heard a great many complaints 
about what has happened to 
the column. So many things are 
happening in Pirmyn that we 
just felt we had to let all our 
friends know about us. So, let’s 
start according to dates, first 
February 14th is our dear teach
er’s birthday. Happy Birthday 
prof, old boy, and many, many 
happy returns from the whole 
dern bunch of us.

x

Dalyvaus Legiono Drum and Bugle Corps, 
Keturi Chorai ►

KALBĖS KELLY, DAUžVARDIS, GRIGAITIS, 
ŠIMUTIS, VAIDYLA, ZURIS

Nepaprastai Įspūdingas pro
gramas yra paruoštas vasario 
15-tos iškilmėms, kurios Įvyks
ta Ashland Boulevard Auditori
joje, Lietuvos Nepriklausomy
bes sukakčiai paminėti, ir lie
tuvius Įtraukti i Amerikos karo 
pastangas.

Dalyvaus keturi garsus cho
rai, taipgi du solistai, Legiono 
Drum and Bugle Corps, taipgi 
šeši kalbėtojai. Dalyvaus ir At
eitininkų Draugijos šokėjų gru
pė, kuri pildys kelis tautinius 
šokius kostiumuose.

Smith Nuo R. K.
Visas šio parengimo pelnas, 

ir visos surinktos aukos yra ski-

February 15th the chorus is 
singing for the big Independ
ence Day celebration at the 
Ashland Blvd. Auditorium, all 
proceeds to go to the American 
Red Cross. Going to do our 
best there, you can bet.

x
FEBRUARY 28th that is a 

red letter day, mark it down. 
On that day Pirmyn is having 
its big raffle and card party 
and fun at the Syrena Ratskel- 
ler, 4290 So. Archer Ave. If 
its a good time you are look
ing for there is where you will 
find it. There will be two grand 
prizes. Yes there will also be 
prizes for • the pinochle and 
bridge players. A fine pro
gram is being prepared for 
your entertainment. Don’t miss 
this grand party.

x
March 1st, as you all know,' 

is the day of “Naujienos” big 
yearly concert and thems big
marbles, my .friends. Always 

• happy to participate.
X s

March 8th that is a double 
red letter day, for that is the 
day we are to appear in a con
cert in New York. Are we ex
cited? You should ask! When 
Mr. Stephens can get a full 
chorus to come down to three 
rehearsals a week, that ain’t 
exactly what you call foolin’ ha? 
Yes sir, that’s the big day and 
we will be prepared to do our 
very best to make the audience 
in New York sit up and take 
notice.

x
Some time in April we have 

a tentative date for a concert 
in Cleveland, Ohio and on May 
3rd we are giving our minstrel 
(we hope). The last is added 
only because by that time wė 
expect that Uncle Sam will have 
completed his clean up of our 
young men in the chorus. Don’t 
misunderstand, we are not com
plaining, we are more then 
proud to be of service to this 
grand country of ours, but it 
sorta makes it difficult to give 
a good performance with no 
men available. Certainly, 
though, our friends will under
stand.

x
Add to the above activities 

the wedding of Harriet Ruby 
and Ed Apke last Saturday, 
Onuks’s girls choruses dance, 
also last Saturday, the wedding

of Joan Zabel Feb. 14th, the 
farewell to Gedmin Tumas last 
Sunday and you will have a 
faint idea of the hub bub Pir
myn is in these days. Almost 
all of our girls are working with 
some Red Cross Unit or an
other and some of them are 
working for Defense in the ca
pacity of Air Raid Sirens!’ 
Ouch!

So much for now, we’ll be 
seeing you next week and Feb. 
28th for sure.

Ima (Too Busy) Singer

riamos Raudonąja,m Kryžiui. 
Nuo tos organizacijos kalbą pa
sakys p. Harry B. Smith, aukš
tas perdėtinis Commonwealth 
Edison bendrovėje ir didelis 
Raudonojo Kryžiaus rėmėjas.

Specialis svečias iškilmėse 
bus Lietuvos konsulas Chicago- 
je, p. P. Daužvardiš.

Kalbą taipgi pasakys Chica- 
gos majoras, Edward J. Kelly. 
Programą ves teisėjas J. T. Zu- 
ris. Nuo lietuvių kalbės Dr. P. 
Grigaitis, L. šimutis ir M. Vai- 
dyla.

Dainininkai.
Solistai, kurie apsiėmė nemo

kamai iškilmėse dalyvauti yra 
p. Anna Juozaitis ir Antanas 
Kaminskas. Taipgi nemokamai 
dalyvauja chorai ir šokėjų gru
pė. Iš chorų dainuos “Birutė”, 
Sasnausko Vyrų Choras, “Pir
myn” ir “Vyčių Choras”.

Priims Rezoliucijas.
Nuo Legiono taipgi dalyvaus 

grupė uniformuotų narių. Da
riaus-Girėno Postas iš savo iž
do apmoka visas išlaidas, ku
rios susidaro dėl savo narių, o 
ypač Drum and Bugle Corps 
dalyvavimo iškilmėse.

Iškilmes baigiant bus priim
tos kelios rezoliucijos Lietuvos, 
taipgi Amerikos karo reikalais.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jbfjn Jf. (Eubeifeis:
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
KOPLYČIOS VISOSE 

yyiAal CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt
mečiais, 10:00 vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI '
Chicagos, 
Cicero

G

Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

WWWVWWWV 
Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE 

/WWWWWWJS

P. J. RIDIKAS
1354 So. Halsted Street 710 West 18th Si

Tel YARDS 1419

I. J. ZOLP
1645 West 46th Street Phone YARds 0781

S. P. MAŽEIKA
<319 Lituanica Avenue

YARds 1138
YARds 1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS 42-44 East 108th Street Tel PULLMAN 1270

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE.

Phone PULLMAN 9661
H

ANTANAS M. PHILLIPS
1307 Lituanica Avenue Phone YARds 4908

ANTHONY B. PETKUS
4812 South Western Avenue Phone GROvehill 0142
1410 South 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

J. LIULEVIČIUS
1348 S. California Avenue Phone LAFayette 3572

Visi lietuviai yra raginami 
kuoskaitlingiaUsiai susirinkti i 
Ashland Auditoriją, nes svarbu, 
kad lietuviai paliktų svečiams 
dideli Įspūdi. Pradžia 2 v. p.p., 
Įžanga — 25 centai, su taksais.

KLAIDOS ,
ATITAISYMAS

“Naujienų” No. 34-me ne nuo 
man priklausančių priežasčių 
Įvyko klaida. Aprašymo antraš- 
tyje apie Eržvilkiečių kliubą 
yra pasakyta, kad kliubas turi 
$500 ižde. Tas yra neteisybė. 
Tikrenybėje turėjo būti $50.00 
kas žemutinėje dalyje aprašy
mo ir yra pasakyta,

— Steponas Narkis.

Įvairios Žinutės Apie 
“N-nų” Skaitytojus

BRUNO SHUKIS NAMŲ 
STATYTOJAS

B. Shukis, 4131 So. Francis
co Ave., senas naujienietis ir 
patyręs namų .statytojas, artė
jant pavasariui gauna daug už
sakymų.

Tad-gi, ir jums esant reika
lui pašaukite jį telefonu Lafa
yette 5824.

« » S
J. BALNIS REAL RYE 

BREAD
Jonas Balnis tikros lietuviš

kos ruginės duonos pristatyto
jas, kuris maloniai jumis kas
dieną pasitinka su pasveikini
mu “gera dienelė — gera duo
nelė”. Pasveikins jis ir jumis. 
Pašaukite jį telefonu Lafayette 
6927 arba kreipkities į kepyk
lą 2910 W. 40th Street.

» S S
NAUJIENIEČIAI KAPITONAI

Neperseniai tapo išrinkti 2 
naujieniečiai į blokų kapitonus. 
Jie yra Mike Biago, 4358 So- 
California Ave., ir Stanley War
ms, 4157 So. California Ave.

$ « £
J. SPITLIS GASOLINO STO

TIES SAVININKAS
Senas naujienietis Jonas Spit- 

lis yra Archer-California Super 
Service Station savininkas. Jo 
stoties numeris yra 4050 Ar
cher Ave.

Reikalui esant lankykite jį. 
£ B S

ANTANAS STANKUS 
GERAI VERČIASI

Antanas'-Stankus yra senas 
“N-nų” skaitytojas. Jis užlai
ko grosernę ir bučernę, ties 
num. 2611 W. 44th St. Kadan
gi jis turi aukštos rųšies val
gomų daiktų, — tad ir koštu- 
merių turi daug ir visi yra pa
tenkinti.

£ » «
PRAEITAIS METAIS BUVO 

YAKIUTĖ — ŠĮMET 
KAPOČIUS

Praeitais metais atsilankius 
pas J. Yaką, 821 W. 123rd St.; 
radau jų dukterį Elzę.

Šįmet jau ta pati jaunuolė 
buvo man perstatyta kaipo Mrs. 
Elizabeth Kapočius. Pasirodė, 
kad vasario 16-tą d. šie jauha- 
zedžiai apvaikščios vienų metų 
šenybinio gyvenimo sukaktu
ves.

Jaunoji Mrs. Kapočius yra 
duktė senų naujieniečių, Jono 
ir Elzbietos Yakų.

— Steponas Narkis.

ROSELANDIEČIAI RENGIA DIDELI
VARARA BAUD. KRYŽIUI BAU. 26-ta C

Scenos Ratelis Statys Veikalą5
Ruošia Koncertini Programą

RENGIA DEMOKRATAI IR RATELIS
i

(Pastaba: šis parengimas ne
turi nieko bendro su vakaru, 
kurį buk “R. Kryžiui” rengia 
kitos organizacijos.)

9 Ward o Lie lu vi u Demokra
tų Politiškas Kliubas laikė 
metini susirinkimą sausio 20 
d. Susirinkimas buvo sakitlin- 
gas. Prisirašė 6 nauji nariai, 
reiškia, kliubas auga. Po visų 
formališkumų ir įvairių ra
portų prieita prie naujų su
manymų.

O. Liutkevičienė pasiūlė su
rengti, kartu su Scenos Mylė
tojų Rateliu, gražų vakarą ir 
visą pelną paskirti Amerikos 
Raudonajam Kryžiui. (Pasiūly
mas priimtas vienbalsiai. Tam 
tikslui išrinkta komisija iš 5 
darbščių veikėjų, kurie rūpin
sis, kad vakaras butui visais 
atžvilgiais sėkmingas.

Salė nemokamai
Komisija turėjo savo posėdį 

sausio 23 d. Pasirodė, kad sve
tainė jau gauta balandžio 26 
d. Visų šv. parapijos klebonas 
J. Paškauskas davė ją veltui. 
P-lė Alena Pečiukaitė apsiė
mė tą vakarą dainuoti, o J. 
Rakauskas jai akompanuoti.

6 lietuvaitės studentės iš 
akademijos prižadėjo visą di
desnę koncertinę dalį išpildy
ti, o p-lė A. Pech joms akom
panuoti.

Kalbės Govier, kun.
Paškauskas

Scenos Mylėtojų Ratelis su
los kokį nors csenišką veika
lą. Visi programo dalyviai at
liks savo užūotis irgi veltui.

Kalbės visų gerbiamas teis
mo klerkas ir 9 Wardo komi- 
temanas, Sheldon W. Govier, 
ir kun. J. Paškauskas. Po pro
gramo šokiai ir baras.

Bilietai 30c.
Įžangos tikietai jau platina

mi, kaina tik\ 30c ir galima 
gauti pas visus klitibo ir rate
lio narius. Durų prizas yra 
$5, ir kuris daugiausiai tikie-

tų parduos, gaus dovaną ver
tės $5, kurią aukauja vienas 
biznierius per p. Br. Liutkevi
čių. Visi pasipirkite tikietų.

Senas Antanas

Bunco Raudonam
Kryžiui

Rytoj Vakare, Auditorijoje
P-os S. Barčus ir “Radio Šei

mininkių R. Kryžiaus Vieneto” 
pastangomis rytoj vakare yra 
rengiamas Bunco vakarėlis Rau
dono Kryžiaus naudai.

ši grupė • yra pasiryžusi su
rinkti pinigų nupirkti ambulan- 
są ir kraujo transfuzijų apara
tą tai organizacijai, kuriai šios 
moterys atsidėjusiai dirba.

Smulkmenos prašom klausy
tis p. Barčus radio valandos, 
WGES, 8:45 kas rytą.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas REPublic 7868

@ Begerdamas stiklą pieno 
mirtinai užspringo 4 menesių 
kūdikis, Charles Kovai, 1421 N. 
Rockwell street.

@ Miesto policija perspėja 
tėvus neleisti savo vaikus išei
ti ant ledo Michigan ežere. Jis 
perplonas.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 S. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

DR. A. JENKINS 
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094 x
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 ARCHER AVENUE 
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDzie 2868

V AL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p.p. 

Nedėliomis pagal susitarimą. 
_y_  _ __ _________ _____

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos 
Phone YARDS 7299

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuosė 
atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS nuo 10 ryto iki K 
'ak Seredomis nuo pietų, o Ne 

dėlioj pagal sutartį.
Daugelyj atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Reziden'cijos Telefonas: 

BEVĖRLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak. 
1957 W. Garfield Blvd. 
Cor. Damen HEMIock 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai. 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas Brunswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 .popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
741 W 35th Street

Valandos; 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 
Šventadieniais: 11—12.

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Tel. HEMLOCK 1643

Emergency MIDWAY 0001

AL J. Valibus, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

V AL.: 1 iki 3 .popiet, 6 iki 8 vak
2408 West 63rd St.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 59 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų, moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Reizdencijos telefonai: 

Superior 9454 ar Central 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

*729 S. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai 
vakaro Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiei

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12
Rez Telephone KENwood 1300

Vanduo Išgelbėjo 
$4,000

Gaisras ištiko namą ad. 604 
W. Farield avenue, kur gyve
na Peter Zelkovich. Jisai turė
jo apie $4,000 sudėjęs į bon- 
ką virtuvės spintoje. Pinigai 
butų sudegę, jeigu ne ugniage
sys, kuris ugnį spintoj skubiai 
užgęsino. Zelkovich puolė vidun,, 
ir visus pinigus rado sveikus, 
ugnies nepaliestus, bet šlapius.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

DR. STRIKOL’IS
Gydytoms ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vak. Nedėlioj pagal susitarimą 
Ofiso Tei.: YARDS 4787

Namų Tel.: PROSPECT 1930

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius,

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutartį

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 ' Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

ADVOKATAI
K. P. GUG1S

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St.
Kamb. 1431-1434-Tel. Central 4411-2
Namų ofisas—3323 So. Ilalsted St
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:3C

Telefonas YARDS 0818
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 

—.pagal sutartį.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

i “NAUJIENOSE”

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ii 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688

Garsinkitčs “N-nose”

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso tel. CENTRAL 1824.
Namų tel.—Hyde Park 3395

WfflTOEYTARIJTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 Tel. STAte 7572
Vai.- nuo 9:00 iki 11:00 ryto
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SUSIRINKIMAI
KRIAUČIŲ LOKALO 269, A. C. 

W. of America, susirinkimas įvyks 
penktadienį, vasario 13 
vakaro, unijas salėje, 
Ashland (Blvd, Nariai 
dalyvauti. —Vaidyba.

d., 7:30 v. 
333 South 
kviečiami

(Tęsinys)
Tuoiųęt išėjau į koridorių 

laukti pienininko. Stovinėjau 
ten nekantraudamas. Sunku bu
vo nurimti, kuomet norėjosi 
tiesiog sprukti laukan per du
ris. Jau buvo pusė po šešių, ir 
dvidešimts iki septynių, bet jo 
vis nei ženklo. Jeigu tas asilas 
sumanė vėluotis, tai kurių ga
ili jisai pasirinko šį rytų!

Nebuvo belikę nė penkiolikos 
minučių iki septynių kai lauke 
išgirdau skardinių žvangėjimų. 
Atidariau priekines duris, — ir 
ten galiau jau stovėjo mano

AGNIEŠKA MILLER

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 9 d., 9:00 vai. vakaro, 
1942 m., sulaukus 67 metų 
amž., gimus Liet., Suvalkijoj. 
Amerikoj išgyveno 30 metų.
Paliko dideliame nuliudime 

mylimą vyrą Juozapą, sūnų. 
Kazimierą Žemaitį, jo moterį 
Oną ir jų šeimyną ir daug 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė . prie 
Lietuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas 
je, 2246 W. North

Laidotuvės -įvyks
dieni, vasario 13 dieną, 1:30 
vai. popiet. Iš koplyčios bus 
nulydėta 
kapines.

Visi a. 
giminės, 
mi esat
mi dalyvauti 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Vyras, 
minės.

Laid, 
vičius, 
3572.

laukiamasis baltaskvernis pieno 
nešiotojas, švilpaudamas per 
dantis jisai pylė mano pieno 
dalį. Krūptelėjo mane pamatęs.

“Eikš vidun,” nekantriai su
šukau “noriu pasikalbėti.” Ir 
įsivedžiau jį į savo valgomąjį.

“Manau, kad esi geras vyras,” 
jam ten pradėjau, “ir neatsisa
kysi man į talka ateiti. Pasko
link man dešimčiai minučių sa
vo kepurę ir savo balta švarkų 
d Už sugaištį štai soverenas.”

Jo akys nušvito, pamačiusios 
auksinį pinigų, ir jisai linksniai 
nusišypsojo. “Čia koks šposas?’ 
jis paklausė.

“Ne, lažybos”, atsakiau. “Ne
turiu laiko išaiškinti, bet jei 
noriu laimėti, tai turiu nudųo^- 
ti pienininką per ateinančias 
dėtimi: minučių. Pačiam nieko 
nereikia daryti — tik pabūk čia 
kol sugrįšiu. Gal truputį suvė
luosi su pienu, bet niekas juk 
nesibars, o pats busi lengvai 
uždirbęs nemažų pinigų.”

“Tvarkoj L” jis atsakė paten
kintas, “kasgi aš, kad žmogui 
šposų gadinčiau?
tisl”

c

SWAMPS, bandai 
JUNGLES

AIR j
;BANJAU BASE>  11N t>A

TUAS

RESERVOIRS ,

SARANGGONG

Chicagos

koplyčio- 
Avenue.

penkta-

Į Lietuvių Tautiškas

a. Agnieškos Miller 
draugai ir pažįsta- 
nuoširdžiai kviečia- 

laidotuvėse ir

Sūnūs, Marti

Direktorius- J. 
Tel.

Prašom vilk-

mėlyną keptu 
pasiėmiau 
paspyriaii

fe
ir Gi-

Liule-
LAFAYETTE

AK
Užsimoviau jo 

rę, įlindau į švarkų, 
i rankas skardines,
duris ir išėjau švilpaudamas į 
gatvę. Porteris apačioje suriko 
man uždaryti savo burna, kas 
parodė, kad maniškė pienininko 
imitacija buvo visai nebloga.

Iš karto maniau, kad gatvėje 
nieko nėra, bet neužilgo pama
čiau policistą gal už šimto jar
dų, ir į valkatų panašų tipų 
slankiojantį kitoj piteej gatvės. 
Kokio tai impulso vedamas pa
kėliau akis į ten stovinti namų '

itPALAl 
jtaųbin;
CHANG Karas Bus Sunkus,

TlMAHj^x 

a PASIR^ 
H PANJANG
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JAP ATTACKS

1 NAUJIENŲ-ACME Photo
Japonams pavyko išlaipdinli kariuomenės Singa

pore ir, anot vėliausiu pranešimų, britai su priešu su
sitiko veidas veidan. Kai kuriose fronto sekcijose išsi
vystė durtuvų kova. Bet anglai sako, kad padėtis dar 
“tvarkoje.” *

gatvę švil-
dainuška ir

supdamas

ir pirmo aukšto lange pastebė
jau veidą.

Kai valkata praėjo pro šalį, 
tai man pasirodė, kad jie apsi
mainė žvilgsniais.

Perėjau skersai 
paudamas linksmų 
pasišokėdamas ir
skardine: rankomis, kaip tikras 
pienininkas. Tada pasukau į 
pirmų šonine gatvę ir ten pa
ti aukiau į kairę, kur buvo tuš
čias žemės plotas. Nieko gatve
lėj nebuvo, todėl greitai pame
čiau ten skardines, o paskui pa
siunčiau kepurę kartu su sko
lintu švarku. Vos spėjau rūbo 
nusikratyti, kai iš už kampo 
pasirodė laiškanešys. Sušukau 
jam linksmų labas rytas ir jis 
man atsakė visai nieko neįtar
damas. Tuo laiku laikrodis ku
rioj tai apielinkės bažnyčioj iš
mušė septintų.

man

Amerikiečiai Neturį Supratimo 
Apie Naštą, Kuri Jų
Karo ekspertas mai. 

las Stephen A. Fuqua
Chicagoje, kad dabartinis karas 

vargingas, ir 
neturi supra - 

pasiauko-

Laukia
genero- 

pareiškė

bus Is b ai ilgas, 
amerikiečiai dar 
timo kiek jiems teks 
ti jį laimėti.

Našta kraštui ir 
didžiausia. Karas

arba viena ar kita pusė ne
pasiekusi galutino laimėj i- 
Kompromiso nebus.

bus 
kol

ulC.

žmonėms 
tęsis tol,

Nustatė Kainas
Nylon Kojinėms

Federate kainų administraci
jų vakar nustatė kainas mote
riškėms kojinėms, kurios s yra 
pagamintos iš dirbtino šilko— 
“nylon”; Fabrikai negali imti 
už jas daugiau, kaip $10.50 iki 
$16.50 už tuziną porų, priklau
sant nuo pušies.

CLASSIFIED ADS. 1
SITUATION WANTED

•____ Ieško Darbo HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PAIEŠKAU DARBO UŽ barten- 
derį ar virėją. Darau visokius 
“mixed drinks” — kalbu lietuviš
kai ir angliškai. VICTORY 6146, 
Stanley, šaukite prieš 3:00 P. M.

REIKALINGAS NORS KIEK) 
patyręs darbininkas dirbti restora-^ 
ne— GEORGE’S CAFE, 3465 Soj 
Morgan St.

IŠDROŽINĖTOJAI SU SALST-į 
ROM mašinomis. Naktimis pašto-: 
viai. Acanthus Wood Carving Co.) 
732 N. Morgan.

HELP WANTED-MALE-FEMALE
Darbini rikų-Darbininkių Reikia

R A N K O V IŲ SIUVĖJAI—JOS 
Globe Tailoring Co. 208 W. Mon
roe. 6-tas aukštas.

LUMBERIO KROVĖJAI, patyrę? 
Hill-Behan Lumber Co., 5601 N) 
Elston Avenue.

/ b
' FOR RENT—IN GENERAL
_______ Renddai—Bendrai HELP WANTED—FEMALE [

Darbininkių Reikia

4 KAMBARIAI, PEČIAUS šili
ma, $12 mėnesiui, geriausia trans- 
portacija. Klauskite: 3 aukštas, 1724 
West 13th St

OPERUOTOJOS, SINGLE needle, 
prie skalbiamų dresių. Patyrusios) 
pastoviai. Geros kavalkų kainos? 
404 So. Rącine. ų,:

Chicagos Draugijų,
Kliuby Valdybos

1912 Metams"
L. ŽAGARIEČIU KLIUBO VAL
DYBA 1942 METAMS: P. Arlaus

kas—pirm., 2109 N. Cleveland 
Ave.; A. Janaviče—pirm, pagel- 
bininkas, 1816 So. Ruble St.; J. 
Keturakis—nut. rašt., 1525 So. 
51st Ave., Cicero, Ill.; Stella 
Gasper—fin. rašt., 3338 So. Em
erald Ave.; St. Niprikas—kasie- 
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Kasos globėjai:— 
A. Mieraviče, 2539 W. 46th PL, 
ir Alfons Masiulis, 3252 So. Hal- 
sted St.; B. Gurskienė—koresp., 
3252 So. Halsted St. Susirinki
mai laikomi vieną kartą į mėne
sį, ketvirtą sekmadienį, pirmą 
valanda po.oiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St.

MOTERIS, PRIŽIŪRĖTI FI- 6 
NIŠERIUS, rankovių skylių stry- 
guotojus, basters, guzikų skylių 
siuvėjus. Turi būti patyrusi. Globe 
Tailoring Co., 208 W. Monroe. 6-tąs ’ 
aukštas.
____________________________ i_____ Į:

CORNER MAKERS, stičiuotojos.' ;■ 
Kokybės kelnės. 19 South Wells St.

OFF PRESSERS, RANKOMIS.- 
Globe Tailoring Co. 208 W. Monroe •• 
St. 6-tas aukštas.

KELIOS. MERGINOS MOKIN
TIS rankomis austi (pinti) sužalo
tus rubus. Mes mokame kai jus 
mokinatės. Adams Weaving Co.,. ■ 
209 So. State St. * * *

PADĖKAVONE

<

metus, 
dideliame nuliudime
Barborą, po tėvais
(iš Plunges parap.,

Ameri- 
seseris, 
ir An- 
jų šei-

KAZIMIERAS 
ALIŠAUSKAS

Gyv. 2915 So. Emerald Ave.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

vasario 10 d., 5:50 vai. ryto, 
1942 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Liet., Šiaulių apskr., 
Skaisgirės mieste, augęs Jo
niškio mieste. Amerikoj išgy
veno 35

Paliko 
moterį 
Saulaitę 
Jodėnų kaimo), švogerką Ele
ną Meškauskienę, švogerj Ste
poną Meškauską, giminaičius 
Juozapą ir Veroniką Mažonai- 
čius, Marijoną ir Benediktą 
Taparaūskus,' krikšto vaikus 
Vincentą Stonį, Marijoną Ta- 
parauskaitę ir Kazimierą But
vilą ir kitas gimines 
koje. Lietuvoje paliko 
Joanną Jankauskienę 
taniną Plumbargienę 
rnas ir kitas gimines.

Velionis buvo T. T. Mari
jonų bendradarbių garbės na-' 
lys ir šv. Kazimiero Vienuo
lyno amžinas narys.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 S. Litua
nica Avė. Laidotuvės^-įvyks 
šeštad., vas. 14 d., 8:30 vai. 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge
dulingos pamaldos už velio
nio sielą, o iš tėn bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Kazimiero Ali
šausko giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame: 
Švogerką, švogeris, 
ir Giminės.

Laid. Direkt. A. M. 
Tel. YARDS 4908.

Moteris, 
Seserys

Phillips,

n Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

ketams, Laidotu
vėms, Papuoši- 
————————• mams.
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

A. a. BERNICE KELLY
po tėvais Žilinskaitė, po pirmu vyru Baranauskas, 

po antru vyru Patamsis
Mirė 1 dienų vasario mėnesio ir palaidota ta

po vasario 5 d., o dabar ilsisi Šv. Marijos kapinėse, 
DeKalb, Ill., amžinai nutilus ir negalėdama atsidekavot 
tiems, kurie suteikė jai paskutinį patarnavimų ir paly
dėjo jų į tų neišvengiamų amžinybės vieta.

Mes, atsimindami ir apagiledami jos prasišalinimą iš 
musų% tarpo, reiškiame giliausių padėkų giminėms ir 
draugams, kuJe suteikė gėlių vainikus ir šv. Mišias, 
dėkojame grabnešiams, taipgi visiems, kurie atsilankė 
į šermenis i? į laidotuves iš tolimesnių miestų, ir pa
galios dėkojame visiems dalyvavusiems laidotuvėse 
žmonėms; o tau, musų mylima moteris ir motinėle, sa

line: ilsėkis šaltoj žemėje. Nulindo lieka:
VYRAS, DUKTĖ, BROLIS IR GIMINĖS.

KAROLINA PETRULIENE _ 
Po pirmu vyru Kodienė, po tėvais Grigdliiinaitė, 

Gyveno 946 West 31st Place.
Persiskyrė su šiuo pasauliu vasario 10 dieną 10:00 valandą 

vakare, 1942 m., sulaukus 78 metų amžiaus, gimus Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Upytės parap., Akalicų kaime.

Paliko dideliame nuliudime vyrą Kazimierą, 2 sūnūs, Karo
lį ir marčią Marijoną, Antaną Kodį, marčią Marijoną ir jų šei
mą, kuris gyvena LaMesa, California ir tarnaują Jungtinių 
Valstijų kariuomenėje per 33 metus, 4 anukus, Edward Kodis, 

Ji jo šeimyna, Bernice Deikus, George Kodis ir Alice Tirrito ir 
jos vyrą, 4 pro-anukus, sesers dukteris, Rozaliją Kodis ir jos 
šeima ir Marijoną Gabris ir jos šeimą ir kitas gimines, drau
gus ir pažįstamus Amerikoje. Lietuvoje paliko daug giminių.

Priklausė prie Tretininkų ir Apaštalystės Maldos Draugijos.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioj. 3307 South 

Lituanica Avė. Laidotuvės įvyks šeštadieni, vasario 14 dieną, 
10:00 vai. ryto iš koplyčios į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, kurioje 
atsibus gedulingos pamaldos už velionės sielą, o iš ten bus nu
lydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Karolinos Petrulienės giminės, draugai ir pažįs
tami esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuludę liekame:
Vyras, Sunai, Marčios, Jlnukai, Pro-anukai, Sesers 

ir Giminės.
Laid. Direkt. Antanas M. Phillips, Tel. YARDS

ir suteikti

Dukterys

4908.
■

Negalėjau gaišti nė sekundes. 
Kai tik pasiekiau pirmų didesnę 
gatve, tai pasileidau bėgli. Kai 
įpuoliau į požeminį tai penkios 
minutės jau buvo praėję. Gelž- 
kelio stotyje nebeturėjau laiko 
i/ielui nusipitkti, o be to, dar 
net nežinojau kur ištikro va
žiuoju. Gelžkęlietis parodė man 
kinį peronų paimti, ir kai pa
siekiau jį, tai pamačiau, kad 
traukinys jau eina. Du stoties 
perdėtiniai buvo pastoję
kelių, bet aplenkiau j Uos ir įsi
kabinau į paskutinį vagonų.

Gal trims minutėms praėjus, 
kai traukinys švilpė per šiauri
nį tunelį iš miesto, autoritetu' 
užsidegęs traukinio sargas ėmė 
mane kamantinėti ir pamokslų 
sakyti. Jisai išrašė man bilietų 
į Newtono stotį, kurios vardų 
ištraukiau kur tai iš savo at
minties, ir nuvedė mane iš pir
mos^ kliasos skyriaus, į kurį 
buvau įsigaves, į trečios kliasos 
rūkomąjį, kur sėdėjo jūreivis 
ir dikta moteriškė su kūdikiu. 
Sargas nuėjo' sau vis dar mur
mėdamas, o aš, braukdamas 
prakaitų nuo kaktos, pastebėjau 
savo bendrakeleiviams košto 
riausiu škotišku akcentu, kad 
didelis vargas buvo tie trauki- 

j niai pagauti, jei kartais pasive- 
I linai! Savo role bUvau pradė
jęs ne juokais vaidinti.

“Netašytas bernas, tas sar
gas,” piktai pridarė moteriškė. 
“Reikia, kad kas jam gerai at
sakytų. Jis, matyk, draskėsi, 
kad čih, mano mažytė, bilieto 

[neturi, o ji, ateis rugpjūtis, bus 
lik metelių amžiaus! Ir dar ko- 

j liojosi, kad šitas ponas, ve, nu- 
I sispiovė!”

Jūreivis susiraukęs linktelėjo 
galva patvirtindamas jos žo
džius. Tai taip aš pradėjau sa
vo nauja gyvenimų pakliuvęs 
tarp žmonių protestuojančių 
prieš autoritetų, nors tai ir bu
tą tik paprasto sargo šiame at
sitikime. Prisiminiau, kad prieš 
savaitę pasaulis man atrodė ga
na nuobodus.

(Bus daugiau)

$100,000 Raudonam 
Kryžiui

Commonwealth Edison Co., 
praneša, kad jos darbininkai 
sudėjo $40,028 aukų Raudonam 
Kryžiui. Kadangi praeityje jie 
jau aukojo $60,000, tai viso da
bar R. K. įteikė virš $100,006.

Tai didžiausia auka Raudo
nam Kryžiui iš vienos įstaigos.

HUMBOLDT PARK LIETUVIU 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1942 METAMS: Pirm. C. Kairis, 

3031 N. Parkside Ave., Phone 
Berkshire 7406; Vice pirm. M. 
Chepul, 3327 Le Moyne St., ph. 
Spaulding 7903; Prot. rašt. An
ton Lungevicz, 1814 Wabansia 
Ave., phone Humboldt 2285; Fin. 
sekr. Stanley Buneckis, 3327 Le 
Moyne St., phone Spaulding 
7303; Kasierius Mike Paperiu?, 
1701 N. Pulaski Rd., phone Al
bany 9236. Maršalka Anton Kup- 
revicz, 1502 N. Washtenaw Ave. 
Mitingai atsibuna 3 trečiad. Gri
gaičio svet., 3800 Armitage Ave.

GLOVE . OPERATORS, patyru- [ 
sios susiūti moteriškų pirštinių pir- ‘ 
štus. Dieninė arba naktinė pamai
na. Aukštos gabalų darbo ratos. ų 
Pradžioj 40c. valandai. Glovė-”; 
makers, Inc., 2835 N. Western. .

MAZGOTOJOS IR SKROBIN- 
TOJOS viešbučio darbui šeštadie
nio vakare. Gera alga. Kreipkitės 
8:30 iki 10:30 A. M. Mr. Albi, 
Room 300, 123 W. Madison.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ IR DELICATESSEN, 
pilna stako, visas elektrinis įreh- 
girnas. YARDS 0419.

Streikas Baidų
Dirbtuvėj

. Vakar į streiką išėjo 50 
bininkų Globe Cabinet 
dirbtuvėje ad. 3515 South 
chigan avenue. Jie reikalauja
pasirašytos sutarties ir dides
nių algų.

dar- 
Co., 
Mi-

Iš Amerikos
Lietuvių Katalikų
Bažnyčios Veikimo

TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1942 METAMS:

Joe Balchunas—pirm., 3200 Šouth: 
Lowe avė.; P. P. Kilis, — vice- 
pirm., 3347 Lituanica avė.; A. 
Kaulakis — nuj. rast., 3842 So. 
Union avė.; Felix Kasper .— fin. 
rašt, 3534 So. Lowe avė.; J. 
Rachunas — iždininkas, 3137 So. 
Halsted str.; Zig, Grigonis — 

; kont. rašt.; J! Racevičia — iždo 
glob.; Kaz. Valaitis — ligonių 
prižiūrėtojas, Dr. J. P. Poška — 
daktaras kvotėjas; Steponas Nar- 
kis — korespondentas; L. Jucius 
maršalka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio, 12 vai. dieną, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
st. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 45 metų, vyrai ir moterys.

GROSERIŲ KRAUTUVĖ PAR
DAVIMUI. Gyvenimui kambariai 
užpakalyje. Gerai apsimokąs biz
nis. 839 W. 51st Place. ,

6 KAMBARIŲ NAMAS su aukš
tosios ’ mokyklos krautuve ir lunch1 •; 
room beismente. Vidutinis savaitės 
pelnas $50. 3049 N. Narragansett ■ 
Avenue.

PARSIDUODA RESTORANAS, * 
fikčeriai ir stakas. Toj vietoj per ! 
15 metų. Pardavimo priežastis — ■ * 
mirtis. Parsiduos už $350. Adresas'" 
411 Archer Avė. Šaukite LAFayet-,..' 
te 6719. v

CORNER MAKERS, stičiuotojoš.' •: 
Quality Pants, 19 South Wells St.n,

šokiai, Vasario 14
šeštadienio vakarą, 7:30 

bus ŠOKIAI su paįvairinimais, 
Jonistų salėje, 814 West 33rd 
St. Taip jau bus geras orkes
tras, skanus užkandžiai ir do
vanos. Visus širdingai kviečia 
ateiti šokių ruošęs komitetas: 
Jonas Sutkus, St. Kiršis ir Bru
no Yakas.

vai.,

D-L.K, GEDIMINO KULTŪ
ROS MOKYKLA

D. L. K. VYTAUTO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirm.

—T. Janulis, 3439 S. Morgan St., 
tel. Yards 4863; Pirm, pagelb.— 
J. Maziliauskas, 3259 So. Union 
Avė.; Nutar. rašt.—P. Kiltis, 3347 
So. Lituanica Ave.; Fin. rašt.— 
S. Kupšis, 3340 So. Lowe Ave.; 
Iždininkas—Frank Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Kontrolės rašt. — 
Adam Bužinskas; Iždo globėjas 
—J. Dimša; Maršalka—N. Mil- 
leris; Sergančių narių lankyto
jas —P. Augustinas, 656 W. 35th 
St.; Atstovas į Chicago Commu
nity Center—S. Kupšis. Susirin
kimus laiko kiekvieną mėnesį 
kas trečia antradienį Lietuvių 
Auditorijoj,' 7:30 vai. vak.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom' 
namus, lotus, farmas ir biznius.-/ 
Turime didelį pasirinkimą namų '' 
pirkti už cash arba mainais. Norin- į 
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio> 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS—

' INSURANCE
4631 S. Ashland Ave. j 

Tel. YARDS 1001.
‘ A ' , f

PARDAVIMUI 4 KRAUTUVĖS ' 
Beverly Hills apylinkėje. 99th St. 
Station. Paskiri Arcola šildytuvai. 
Nebrangiai. BEVerly 6802. * •

Diena Iš Dienos
-

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE)

Leonard A. Zalna, 22, 
phie Dauderis, 22

Constantine Godeikas,
Stella Motuzas, 32

Edward P. Mišk tinas,
Josephine Marie Epple,

Stanley Chiuzelis, 4.2,
len Chiuzelis (antros vedybos)

su So-

su

26,
22

su- He-

su

Antradienio, 7-tą vai. vakare, 
Jcnistų salėje, įvyko įvairių 
mokslo skyrių mokytojų susi
rinkimas. Po ilgoko pasitarimo 
nutarė praplėsti mokyklos pro
gramą. Taip jau šis susirinki
mas surado, kad mokyklai tu
rėtų būti suteiktas vardas. Pa
rinko “D.L.K. Gedimino Kultū
ros Mokykla”.

Ši mokykla dabar mokins kla
siškus šokius, muziką, dramą, 
lietuvių, angių kalbas ir litera
tūrą. Minėtų kursų mokiniams 
galima užsiregistruoti kiekvieną 
dieną nuo 4-tos iki 7-tos va
landos po piet. Užsiregistravi
mo vieta, 814 W. 33rd st.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI
JOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirm.—V. Kriščiūnas, 9120 Dau- 
phen Ave., tel. Vincennes 7885; 
Pirm, pagelb.—J. Raceviče, 3226 
So. Union Avė.; Nutar. rašt.—P 
Kiltis, 3347 So. Lituanica Avė.; 
Fin. rašt.—A. Kaulakis. 3842 S. 
Union Avė.; Idž.—A. J. Zalato- 
ris, 6159 So. Union Avė., tel. 
Grovehill 0765; Iždo glob.—J. 
Malinauskas; Kontrol. rast. —Iz. 
Masaitis: Knygyno prižiūrėtojas 
—A. Vilkis, 831 W. 33rd St.; Ser
gančių narių lankytoias—K. Va
laitis.; Maršalka — K. 'Valaitis, 
3326 So. Union Avė.; Draugijos 
Dr.-kvotėjas —Dr.' J. P. Poška, 
3133 So. Halsted St., tel. Victory 
3687; Atstovas į Chicago Com
munity Center — P. Killis. Su
sirinkimus laiko kiekvieno mė
nesio .pirmą sekmadienį, 12 vai. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St.

PARDAVIMUI NE PIGUS, bet 
tikrai geras 10 flatų namas Mar- 
qustte Parkėse. GROvehill 1965.

PARDAVIMUI LOTAS SAND 
DUNES. Lietuviai kaimynai.

GROvehill 1965.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui t

ATSARGIAI PARINKTOS AP- ' 
DRAUDOS kompanijos farmos in- 5 
vestavimui. Associated Brokers 
Farm Sales Co., 128 N. Wells St.

120 AKRŲ, CASS kauntėje, Mi- ' 
chigane. Pastatai, žemė geri. L. - 
V/. Beardsley, No. 1 East Michigan, 
Battle Creek, Mich.

Reikalauja
Perskiry

William Valentine nuo 
Valentine

Gauna
Perskiras

Dorothy Juraška nuo
Juraška

Anna

Albin

Anglų Kalba

Anglų kalbos dramos skyrių 
mokytojaus mokytoja Carole H. 
Hathaway ir jos pirmas moki
nių susirinkimas įvyks vasario 
18 d., 6-tą vai. vakare. Apie 
šios mokyklos platesnį veikimą 
plačiau praneš pati mokyklos 
taryba.

- Ona Dovgin.

GARFIELD PARK LIETUVIU 
VYRU IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLUBO VALDYBA 1942 MET.:

Pirm.—Edward Anderson; Pirm, 
pagelb.—Jonas Juknis; Fin. rašt. 
—Chas. Katallo; Nutar. rašt. — 
M. Medalinskas; Kontr. rašt. — 
V. Manikas; Kasos globėjai — 
M. Davidonis, P. Gorad: Kasie
rius — J. Benekaitis; Maršalka 
—G. Vęrtelka; Korespondentas 
—J. Gorad. Susirinkimai laiko
mi kas antrą nedėki., 1-mą vai. 
popiet, 3958 W. 5th Avė. .

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE į 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJAMAS DY- a 
KAI. Congoleum 39c, Inmade 49c. Ų 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200,

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite del daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS. SŪNŪS,
6343 So. Western Ave. . . , 

Chicago, 111 Tel. REPublic 6051 >



e?O NAUJIENOS, Chicago, 111

Singaporas Užsigrūdinęs

Sis paveikslas yra. vienas iš paskutinių išsiųstų iš Singapore prieš japonų

Kino Artistas Perima Apsaugos Tarnybą

apsiautimą. Gyventojai slepiasi nuo prie o bombų slėtuvėje. Jų veido išraiškos 
rodo', jog jų dvasia nepamušta. Iškėlę pirštus jie rodo ‘‘V” ženklą — simboli
zuojantį jų įsitikinimą, kad demokrati os laimes kovą prieš diktatorius.

Amerikiečių Paradas Airijoje

Maj. Gen. Russel iP. Hartle, Amerikos karių š. Airijoje vadas, inspektuoja
savo išsirikiavusius vyrus. Paveiksiąs atsiųstas iš Londono per radiją.

Japonų Bombardavimo Vaisiai Barnioje

Nors amerikiečių ir britų aviatoriai sėkmingai atmuša japonų oro atakas

Karas paveikė ne tik moterų, bet ir vyrų rūbų ma
das. štai naujos eilutės, kurių švarkai neimi atlapų ir 
kalnieriaus. Kelinės taip pat neturės užlankų. Manoma 
šitokiomis madomis sutaupyti daug vilnos, reikalingos 
karo reikmenų gamvbai.

Kaltina Už Kūdikio
Mirtį.

ant Rangoono, Barnioje, kaip kada keliems priešo lėktuvams pasiseka prasi
mušti pro gynėjų eiles ir išmesti savo mirties krovinius, čia matome japonų 
bombų apgriautą gatvę.

Kaino Si ekimas Sugriovė Daug Namų, Du Žuvo

ris ir mergaitė žuvo, daug pastatų sugriauta. Slinkimas sudarė pavojų na
mams šešiuose blokuose ir iš jų iškelta gyventojai.

Kino žvaigždė Melvyn Douglas prisiekia išlikimai 
pildyti jam uždėtas pareigas Civilinės Apsaugas Ofise. 
Jis vadovaus Meno skyriui.

NAUJIEM Ų-ACME Teiephotc

KetvirtacL, vasario 12., 1942

Karas įneša Atmainų Vyrų Madose

NAUJIENŲ ACME Telephoto

Sausio 24 ties Panama J. V. submarinas S-26 atsimušė į kitą laivą ir pa

skendo. Submarinas tuo melu plaukė vandenens paviršium ir ant jo denio sto

vėjo kapitonas su karininku ir jūreiviu. Trenksmas juos jūron įmetė ir jie tokiu 

budu išliko gyvi. Visi kiti įgulos nariai žuvo. Paveiksle mątosi išsigelbėjusieji. 

Iš kairės dešinėn: Leil. Robert E. Ward; submari 10 kapitonas, Leit. Kom. Earle. 

C. Hawk; Kap. T. J. Joyle, kurio vadovybėj dėta paslaugos išgelbėti paskendusio 

laivo vyrus; ir jurininkas Joe B. Hurst.

PACIFIKO FRONTE

NAUJ1ENŲ-ACME Telephoto

Vėliausi išsivystymai Pacifiko fronte: Japonai įsitvirtino Singapore saloje 
ir los britų tvirtovės padėtis pasidariusi kritiška (1); Japonai pagyvino puolimą 
Buriuos link (2); Jaučiama, kad netolimoj ateity kautynės Bataan pusiasaly 
pėrsilauž vienaip ar kitaip (3); Tokyo atnaujino puolimus ant Maiassar ir
Bandjermasin (4).

Gaisras Didžiajam ' Garlaivy Normandie

amžiaus kūdikiui, kuris nuo 

to mirė. Ji sakė, kad “kūdi

kio nepaliaujamas riksmas 

mane iš proto išvarė.”

Miss Irma Twiss, slaugė 

Bronx, . N. Y., gimdymo li 

goninėje, apkaltinta užda

vus opiumo vienos dienos

Buvęs prancūzų garlaivis Normandie, kurį J. V. perėmė armijos reikalams ir perkrikštino Lafayette 
vaidu, pasviręs New Yorko uoste po didžiulio gaisro, kuris gerokai sunaikino laivo vidų. Vėliau laivas vi
siškai ant šono parvirto. Spėjama, kad gaisras kilo nuo laivo viduj dirbusio darbininko lydintojo kibirk
šties, j '




